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El Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente edita la Revista
de Coyuntura Ambiental, una publicacién de periodicidad trimestral que
recoge los datos més destacados de la realidad ambiental de la Comunidad
Foral.

Coyuntura Ambiental de Navarra incorpora los datos e indicadores
coyunturales referidos al estado de las distintas areas ambientales de nuestro
territorio. El objetivo es poner a disposicién del piblico estas informaciones
de interés, de una forma visual y divulgativa, que sirva tanto para estudios
posteriores, como para mantenerse informado del estado de los diferentes
aspectos del medio ambiente.

La publicacion se divide en los siguientes capitulos: aire (calidad del aire),
agua (calidad del agua, agua embalsada, caudal de los rios, distribucion de
agua en la Comarca de Pamplona), climatologia, biodiversidad y patrimonio
natural (incendios forestales, comercio exterior de productos forestales, indice
de vegetacion), residuos recogidos y recuperados por la Mancomunidad de
la Comarca de Pamplona, traslado de residuos, comercio de derechos de
emisiones, economia verde (matriculacién de vehiculos eléctricos, emisiones
de CO4 de los turismos nuevos, produccion de energia eléctrica, consumo de
combustibles, consumo de gas natural), y legislacion ambiental.
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1. Aire

1.1. Calidad del aire

El andlisis de la calidad del aire
se va a efectuar sobre los principales
contaminantes —Didxido de azufre (SOs),
Diéxido de nitrégeno (NOs), Particulas en
suspensiéon de tamano inferior a 10 um
(PMyp), Mondxido de carbono (CO) y
Ozono (O3)— durante el tercer trimestre del
ano, senalando las superaciones, los valores
medios y maximos alcanzados.

SO,: Durante este periodo no ha habido
superaciones de los limites horarios —350
pg/m>— ni diarios —125 pg/m3>—, de SO,.
Ademas, tampoco se han producido valores
altos, destacando entre los valores horarios
los 45 pg/m?® de Pamplona-Tturrama y
Pamplona—Felisa Munarriz, asi como los 22
pg/m?® de Sangiiesa. En sentido opuesto
se encuentran los 5 pg/m?® de Leitza. Los
valores diarios mas elevados son los 18
pg/m?® de Pamplona-Tturrama y los 12
pg/m? de Pamplona—Felisa Munarriz. A su
vez, se dan tinicamente 4 pg/m? en Alsasua,
Leitza y Tudela. Los valores diarios medios
se sitiian entre los 2,4 pg/m? de Tudela y los
4,1 pg/m? de Pamplona-Iturrama.

NO,: Las mediciones de NO, en el
tercer trimestre no han superado el limite
horario establecido en 200 pg/m?. Los
valores horarios mas altos se ven en Tudela
I1, 125 pg/m?; y Pamplona-Felisa Munarriz,
113 pg/m?. En los valores diarios también
hay muchas discrepancias entre estaciones,
estando los maximos en Pamplona—Felisa
Munarriz, 45 ug/m?; Pamplona—Rotxapea,
33 pg/m?3; y Pamplona-Iturrama, 29 ug/m?.
Por el contrario, los valores més bajos se dan
en Funes, 6 ug/m3; y Sangiiesa, 8 ug/m?.
El promedio de los valores diarios va desde
3,2 pg/m?* en Funes a los 25,9 ug/m?® en
Pamplona—Felisa Munarriz.
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PM;,: Entre los
y septiembre se han producido 2
superaciones del limite maximo diario
—50 pg/m?—, ambos el 15 de julio,
en las estaciones de Olite con 55
pug/m?, 'y en Pamplona-Rotxapea con
58 pg/m®.  Ademds, otros valores
elevados se observan en Tudela II, 49
pg/m?3; Pamplona-Tturrama, 46 ug/m?; y
Pamplona-Felisa Munarriz, 46 pg/m3. A
su vez, en Tudela el valor maximo es 28
pg/m? vy en Sangiiesa 37 pg/m3. Los valores
horarios mas elevados se comprueban en
Sangiiesa, 142 ug/m?; Olite, 122 ug/m3; y
Tudela II, 121 pg/m3. Sin embargo, los m4s
reducidos aparecen en Tudela, 60 ug/m?;
Leitza, 73 pg/m3; y Pamplona—Felisa
Munarriz, 74 pg/m3. Por su parte, los
valores medios diarios méas extremos se
encuentran, por un lado, en Tudela, 10,9
pug/m3; y en Leitza, 11,9 ug/m?; y, por el
otro, en Olite, 22,6 pug/m?; y en Tudela II,
24,9 pg/m3.

meses de julio

CO: Una vez mas, este trimestre no se
han producido superaciones del limite diario
méximo —10 mg/m? como méximo diario
de las medias méviles octohorarias— de CO,
ni tampoco valores proximos al limite. Los
valores horarios mas elevados se encuentran
en Alsasua, 1,0 mg/m3; y Leitza, también
1,0 mg/m3, mientras que los mds bajos se
ven en Funes, 0,5 mg/m3. Los valores diarios
mds sobresalientes son los 0,8 mg/m® en
Alsasua y en Pamplona—Felisa Munarriz, a
la vez que los 0,4 mg/m? de Funes. Los
valores diarios medios estdn muy proximos
entre si en todas las estaciones. Asi, los
valores mas reducidos se dan en Funes, 0,2
mg/m?, y Pamplona-Tturrama, 0,2 mg/m?;
y el més alto en Leitza, 0,5 mg/m?3.

Ut



AIRE

O;: En el tercer trimestre del ano,
como ya es habitual por las condiciones
atmosféricas y climaticas en esta época, se
han producido varias superaciones de los
valores limite —120 pg/m?® como méaximo
diario de las medias moviles octohorarias—
en cinco estaciones: Alsasua, 11-19 de julio y
9 de agosto; Funes, 10-18, 21 de julio y 3, 9,
10, 12 y 30 de agosto; Leitza, 14-16 de julio y
9 de agosto; Tudela, 11-19, 24 de julio y 3, 9
y 30 de agosto; Tudela II, 12-16, 19 de julio.
Los valores diarios maximos mas elevados,
que corresponden a las superaciones, se
dan en Leitza, 154 pug/m?® y Tudela, 147
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pug/m?3, a la vez que el més bajo se observa
en Pamplona—Tturrama, 100 pg/m3. Los
valores horarios méaximos no se obtienen
exactamente en las mismas estaciones con
el mismo orden, encontrandose 159 pg/m?
en Leitza; 156 ug/m® en Alsasua, y 155
pug/m> en Funes. Por el contrario, el
maximo horario mas bajo se da en Olite,
117 pg/m?, y Pamplona-Iturrama, también
117 pug/m3. Finalmente, los valores diarios
medios van desde los 62,2 pg/m3 de
Pamplona—Iturrama hasta los 99,4 ug/m? de
Funes.
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1.2. Didxido de azufre (SO,)

‘ Horario ‘ Diario
Estacion 1 1
Supera.” Supera. . Supera.” Supera.
Max- p1p mrim, 2022 | M@ Mediaprinin. 2022

Alsasua 11 0 0 4 2,9 0 0
Leitza 5 0 0 4 2,7 0 0
Pam. Iturrama 45 0 0 18 4.1 0 0
Pam. F. Munarriz 45 0 0 12 2,7 0 0
Sangiiesa 22 0 0 6 2,5 0 0
Tudela 14 0 0 4 2,4 0 0

1 Valor limite horario: 350 pg/m3. Valor limite diario: 125 ug/m?

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

SO, Julio—Septiembre 2022. Estacién de Alsasua SO, Julio-Septiembre 2022. Estacion de Leitza
julio—2022 agosto-2022 septiembre-2022 18 julio—2022 agosto-2022 septiembre-2022 18
2 2 2 3 3 3 3 16 3 4 3 11 2 1 16
2 2 2 2 2 33333233 4 4 4 4 4 4 ! v EBz[212 20205 EICIEIEIEIENEY 1 [1]2 2|11 ! i
2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 © 10 2 4 3 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 2 2 2 21 1 2 10
2 2 222 33333233 4 4 4 4 4 4 2 4 3 3 3333 44333233 2112222 i
2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 4 1 1 1 4 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 3 3 4 4 2 2 2 2 2 4
3 3 3 2 4 1 2
m j v s d I m m |j v s d I m m j v s d 0 I m m j v s d I m m | v s d I m m |j v s d 0
SO, Julio-Septiembre 2022. Estacion de Pamplona - Iturrama SO, Julio-Septiembre 2022. Estacion de Pamplona - Felisa Munarriz
julio—2022 agosto-2022 septiembre—-2022 18 julio—2022 agosto—-2022 septiembre-2022 18
6 . 2 4 2 2 1 2 1 1 3 16
1 6 6 1 2 4 5 . 2 1.1 2 2 4 4 5 2 6 11 1 1 1 1 2 2110 1 1 1 1 2 5 45 2 7 3 1
cf@le o 2 49 2/9013 222511 a 3fills/of@ 116 10911 2225212
5 6 1 4 4 4 4 7 2 6 1 2 2 4 5 3 3 2 2 1 1 4 121 1 1 1 1 2 2 2 5 5 2 1
3 5 3 6 3 2 1 3 2 2 2 3 3 2 2 2 2 1 1 113 1 1 1 6 2 2 2 2 2
1 4 2 3 1
m j v s d | m m j v s d | m m j v s m m j v s d I m m |j v s d | m m j v s d
SO, Julio-Septiembre 2022. Estacion de Sanguesa SO, Julio-Septiembre 2022. Estacién de Tudela
julio—2022 agosto-2022 septiembre-2022 18 julio—2022 agosto—-2022 septiembre-2022 18
3 3 3 2 2 2 2 16 2 2 2 2 3 2 2 16
22322 2342232 22222228 2211222 2332223 2222222
2 3 3 3 3 2 2 2 3 4 2 2 3 2 2 2 2 2 3 0 2 2 3 4 3 3 2 3 2 2 3 3 3 3 2 2 2 3 2 2 2
2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 2 2 3 2 2 2 2 2 2 3 33 2 2 3 3 3 3 3 4 3 2 2
5 6 3 2 2 2 2 3 2 2 2 4 2 2 2 2 2 4 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 2
3 2 2 2 2 2 2
m j v s d I m m j v s d I m m j v s d 0 I m m j v s d I m m j v s d I m m j v s d
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1.3. Diéxido de nitrégeno (NO,)

Estaciéon ‘

Horario ‘ Diario

‘ Max. Supera.

III Trim' Supera. 2022 | Max. Media

Alsasua 70
Funes 14

Leitza 31
Olite 34
Pam. Iturrama 82
Pam. F. Munarriz | 113
Pam. Rotxapea 81
Sangiiesa 23

Tudela 38
Tudela I1 125

o
o

21 8,9

6 3,2
14 5,0
12 4,6
29 10,9
45 25,9
33 11,6

8 4,5
11 5.3
22 11,4

OO O OO oo oo
O O O OO oo oo

! Valor limite horario: 200 ug/m?

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y

NO, Julio—-Septiembre 2022. Estacién de Alsasua

julio-2022 agosto—-2022 septiembre-2022
10 6 3 6 9 5 11

6 6 7 6 5 7 8 4 10 12 5 5 4 6 18 14 17 14 11 10 6
11 13 19 14 20 11 15 10 11 15 11 10 6 3 6 3 12 12 8 7 14
6 8 5 5 5 4 5 6 8 7 6 9 9 4 20 21 17 17 12 12 9
4 4 5 6 6 4 2 6 5 8 6 5 7 7 17 8 13 12

11 12 5
I'mm j v s d I mm j v s d I mm j v s d

NO, Julio-Septiembre 2022. Estacion de Leitza
julio—2022 agosto-2022 septiembre-2022
3 4 3 5 4 5 5

3 3 4 5 4 4 5 6 4 5 5 6 8 4 5 4 5 4 3 I
4 14 6 5 4 6 8 55 7 5 5 33 5 6 4 4 5
4 5 10 4 5 4 7 8 5 5 5 6 4 6 6 6 11 10 4 3
2 3 5 4 5 3 5 4 6 6 4 6 4 4 4 4 4 3

5 7 4
I'mm j v s d I mm j v s d I mm j v s d

NO; Julio—Septiembre 2022. Estacién de Pamplona - lturrama

julio—2022 agosto-2022 septiembre-2022
9 11 3 13 5 5 13

4 6 9 4 4 10 15 913.9457 14 17 24 18 8 20 16

20 15 18 21 20 19 18 12 14 21 15 20 8 3 14 7 16 14 6 5 11
22 8 5 9 4 4 9 5 9 8 5 5 14 16 17 20 24 9 4
2 4 4 8 4 3 2 4 6 22 7 4 7 17 14 8 10 11 12

17 12 5
I m m j v s d I m m j v s d I m m j v s d

NO; Julio—Septiembre 2022. Estacion de Pamplona — Rotxapea

julio-2022 agosto—2022 septiembre-2022
8 11 4 11 6 7 14

5 6 10 4 5 10 10 7 12 18 9 5 6 7 23 18 24 20 9 17.
13 14 14 19 16 18 22 11 15 23 17 23 9 4 18 8 21 16 7 6 9
20 10 6 9 4 5 7 511 8 6 6 8 4 15 13 24 .. 9 5
3 4 5 6 5 4 4 5 724 7 4 8 22 17 11 19 11 15
19 17 6
I m m j v s d I m m j v s d I m m j v s d
NO, Julio-Septiembre 2022. Estacién de Tudela
julio-2022 agosto-2022 septiembre-2022
4 5 4 6 5 4 4
5 5 5 4 4 5 4 4 7 8 6 5 5 4 7 7 6 8 5 6 4 I
9 9 9 8 7 8 6 5§ 7 5 7 6 5 3 6 6 6 6 4 4 5
8 6 5 6 5 4 5 4 7 4 2 3 4 3 7 6 6 8 7 4 2
4 3 3 4 4 3 4 3 3 7 6 3 6 5 4 4 4 5 3
7 11 5
I m m j v s d I m m j v s d I m m j v s d
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NO, Julio-Septiembre 2022. Estacién de Funes

45 julio—2022 agosto—-2022 septiembre-2022
40 2 4 3 3 3 2 3 I
22 4 4 4 3 3 4 4 2 3 4 4 3 2 3 3 3 3 3 2 38 3
% 5 4 4 5 4 45 3 6 6 6 4 4 2 455 42 2 4
jg 4 5 3 4 3 2 3 2 3 2 2 2 2 2 4 3 3 4 4 2 1
10 2 11 2 2 1 2 1 2 5 4 2 3 4 3 2 2 2 2
z 5 6 3
I'mm j v s d Imom j v s d I'mm j v s d
NO, Julio-Septiembre 2022. Estacién de Olite
45 julio—2022 agosto—-2022 septiembre-2022
40 3 5 3 6 5 3 5 I
22 2 4 3 2 3 4 4 4 6 8 7 4 4 4 5 7 8 8 4 5 4
2% 7 6 6 6 5 6 5 7 6 6 8 7 5 3 3357436 [
® 4346435 2432232 86612732
10 2 2 2 4 3 2 2 1 4 7 3 2 5 4 5 4 5 5 4
z 7 10 6
I'mm j v s d I mm j v s d I mm | v s d
NO; Julio—-Septiembre 2022. Estacion de Pamplona - Felisa Munarriz
45 julio-2022 agosto-2022 septiembre-2022

20
» (2727 (28] 23 26 BB 21 BRI 20 15 16 1« [EEIHEE
. AEEEEEE SEEEE - -6
12520 23 20 16 17 16 24 20 18 22 20 11 |88
10 10 1620 19 20 15 11 15 21 [Bf 17 21 10 [ 0]
[5) ! 24 22

I m m j v s d m m j v s d I m m j v s d
NO; Julio—Septiembre 2022. Estacién de Sangiiesa

45 julio-2022 agosto—-2022 septiembre—2022

40 5 4 4 6 5 5 5 I

22 5 4 5 3 4 6 4 5 4 5 4 4 4 4 7 7 5 6 6 6 5

2% 3 6 4 5 5 3 3 3 4 4 5 6 3 2 6 7 8 7 6 6 7 g

S 5545433 4431233 866885

10 3 1 4 5 3 3 3 2 3 3 4 3 3 4 3 3 5 465

5 4 5 6

° I m m j v s d I m m | v s d I m m j v s d
NO; Julio—Septiembre 2022. Estacién de Tudela Il

45 julio-2022 agosto—-2022 septiembre-2022

10 10 8 14 9 9 10
9 7 8 1012 9 2216 9 7 9 9 16 14 13 12 8 21 9
25 17 18 16 16 19 17 21 13 13 14 1520 9 6 9 8 11 14 9 8 17
1 9 9 11 8 1221 9 11 8 5 7 13 5 14 12 13 20 13 8 7
o 7 6 8 9 8 8 8 6 1112 11 8 20 12 10 9 12 11 8
5 14 20 9

I m m j v s d | m m j v s d I m m j v s d
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Particulas en suspensién de tamano inferior a 10 um (PMy)

E .. ‘ Horario ‘ Diario
stacion
‘ Max. ‘ Max. Media Supera. III Trim! Supera. 2022

Alsasua 90 45 15,9 0 4
Funes 85 42 17,2 0 5}
Leitza 73 42 11,9 0 0
Olite 122 b} 22,6 1 6
Pam. Iturrama 99 46 14,2 0 2
Pam. F. Munarriz 74 46 14,4 0 2
Pam. Rotxapea 97 58 19,2 1 8
Sangiiesa 142 37 17,2 0 4
Tudela 60 28 10,9 0 2
Tudela II 121 49 249 0 )

! Valor limite diario: 50 ug/m?

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

PMjo Julio—-Septiembre 2022. Estacién de Alsasua

julio—2022 agosto-2022 septiembre-2022
10 16 11 14 19 16
8 14 15 19 13 16 17 15 20 24 13 11 18 17 17 18 23 14 13 9
21 22 22 22 [EJIBIEA] 18 21 22262626 12 |29 19 12 10 10 15
-28 12 21 9 13 18 20 20 8 9 12 13 10 13 13 19 19 18 9
11 8 8 9 6 6 9 7 7 16 10 8 11 15 19 4 8
16 20 9
' mm j v s d | mm j v s d | mmj v s
PM; Julio-Septiembre 2022. Estacion de Leitza
julio—2022 agosto—-2022 septiembre-2022
8 11 9 12 8 12
7 14 14 15 11 13 13 11 11 15 9 10 13 13 15 9 10 8 8 7
9 30 16 16.26 20 15 15 15 18 19 18 12 19 16 9 7 9 9
25 20 10 16 8 9 15 15 13 8 7 10 10 7 8 9 10 11 11 7
11 8 6 7 7 5 8 6 7 14 10 8 10 13 7 11 6 5 6
13 15 10
I'mm j v s d oI mm j v s d | mmj v s
PMjq Julio-Septiembre 2022. Estacién de Pamplona - Iturrama
julio—2022 agosto-2022 septiembre—2022
6 14 10 16 8 10
6 13 13 14 9 12 13 12 14 21 19 9 12 18 19 17 16 16 8 9
18 18 19 21 .- 31 16 19 22 21 .za 10 24 15 14 10 11 11
28 26 16 18 12 8 16 1521 9 6 9 11 13 16 18 20 6
10 6 6 9 7 5 6 6 6 17 13 7 10 11 16 11 6 3 8
18 20 10
I mm j v s d | m m j v s d | m m j v s
PMjg Julio-Septiembre 2022. Estacién de Pamplona — Rotxapea
julio-2022 agosto-2022 septiembre-2022
19 14 15
8 16 18 21 15 17 17 15 18 24 19 13 6 25 22 22 19 16 13
20 20 20 26 [EJMOI[E5] 23 27 22 [33[34|[36] 14 (30 20 17 16 19 21
.31 20 25 15 15 22 20 25 14 11 17 14 12 19 22 24 28 27 11
13 11 11 10 12 9 9 23 14 10 14 16 25 18 12 7 7
21 22 13
I m m j v s d | m m j v s d | m m j v s
PM; Julio—Septiembre 2022. Estacion de Tudela
julio-2022 agosto-2022 septiembre-2022
10 18 14 8 7 7
4 6 3 1 2 4 4 9 12 15 16 6 9 11 17 22 17 17 11 12
12 16 13 19 26 28 25 13 12 15 18 18 18 9 14 13 7 4 5 6
26 26 7 18 12 8 11 10 12 7 6 4 5 6 10 18 19 18 26 7
7 4 4 8 6 5 6 3 5 11 14 10 7 10 6 6 5 4 3
12 15 10
I mm j v s d I m m j v s d | m m j v s
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PMq Julio—Septiembre 2022. Estacién de Funes

julio—2022 agosto-2022 septiembre-2022
14 25 21 15 13 12 16 50
14 19 15 17 14 16 16 12 20 26 25 14 18 22 22 14 17 17 12 17
20 23 21 |26 [EBI[BE|32] 24 24 26 28 [B2|BB| 10 24 17 12 6 o 14
.3022 28 20 16 24 18 20 9 8 12 13 12 15 16 14 18 22 7 6 2
16 9 8 10 9 7 10 8 10 17 15 9 14 16 8 9 8 7 4 0
18 21 13
Immjvsdlmmjvsdlmmjvsdo
PM;jo Julio-Septiembre 2022. Estacion de Olite
julio-2022 agosto—-2022 septiembre-2022
19 26 25 21 23 15 21 50
13 24 16 21 16 17 18 28 .. 28 23 20 24 29 25 26 25 21 16

23 25 28 30 [E156] BB
35158 31 [36]j40] 21 26

30 20 21 27 25 11 13

31 24 25 37|57 18

19 130 15 12 16 12 12
10 12 28 18 10 17 19
18 21 18

' mm j v s d | mm j v s d | mm j v s d
PM;o Julio-Septiembre 2022. Estacién de Pamplona - Felisa Munarriz

30 16 12 12 11 17
25 24 23 29 25 9 9
14 13 13 7 8

20

10

julio-2022 agosto-2022 septiembre—-2022

10 15 13 11 13 50

13 15 24 13 9 13 15 19 19 16 14 11 11

26 B]S6l 25 15 18 20 2630 10 %517 811
28 25 16 20 13 10 14 9 10 11 12 10 7 11 14 19 20 22 8 6 2
10 4 4 11 5 8 9 5 10 13 9 9 12 12 11 8 6 8 0

18 19 12

I m m j v s d I m m | v s d I m m j v s d °

PM;g Julio-Septiembre 2022. Estacién de Sangliesa
julio-2022
13 21 22
15 20 17 24 15 16 16

agosto-2022 septiembre-2022

15 12 11

16 18 20 25 19 14 21 16 20 17 12 12 10

N
& &

18 23 20 24 [BABEIE8] 17 17 18 25 (32 FB 19 18 14 11 13 9 14 U 4
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Numero 23. TII Trimestre 2022

Monéxido de carbono (CO)

E .. | Horario | Diario (maximo medias octohorarias)
stacion
| Max. | Max. Media Supera. III Trim! Supera. 2022

Alsasua 1.0 0,8 0,4 0 0
Funes 0,5 0,4 0,2 0 0
Leitza 1,0 0,7 0,5 0 0
Pam. Iturrama 0,8 0,6 0,2 0 0
Pam. F. Munarriz 0,9 0,8 0,4 0 0
Tudela 0,7 0,6 0,3 0 0

1 Valor limite diario: 10 mg/m? como maximo diario de las medias méviles octohorarias

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente
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1.6. Ozono (O3)

.. | Horario | Diario (maximo medias octohorarias)
Estacion
| Max. | Max. Media Supera. III Trim' Supera. 2022
Alsasua 156 142 88,6 10 10
Funes 155 146 99,4 15 18

Leitza 159 154 78,2
Olite 117 112 77,6

OO OO
O O O O =

Pam. Iturrama 117 100 62,2
Pam. F. Munarriz 137 118 75,1
Sangiiesa 135 119 81,8

Tudela 153 147 98,9 13 15
Tudela II 140 136 89,4 6 7

1 Valor limite diario: 120 pg/m3 como méximo diario de las medias méviles octohorarias
Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente
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2. Agua

2.1. Calidad del agua

Los pardmetros de la calidad del agua
que se van a analizar son los siguientes:

Nivel de alcalinidad pH: El pH de
un cuerpo de agua es un parametro que
permite determinar la especiacién quimica y
solubilidad de varias substancias organicas
e inorganicas en agua. Es un factor abiético
que regula procesos biologicos mediados
por enzimas; la disponibilidad de nutrientes
esenciales que limitan el crecimiento
microbiano en muchos ecosistemas; la
movilidad de metales pesados; asi como
también afecta o regula la estructura y
funcién de macromoléculas y organelos
tales como acidos nucleicos, proteinas
estructurales y sistemas de pared celular y
membranas. Variaciones en pH pueden tener
entonces efectos marcados sobre cada uno
de los niveles de organizacion de la materia
viva, desde el nivel celular hasta el nivel de
ecosistemas.

Conductividad eléctrica: La
conductividad es una expresiéon numérica
de la capacidad de una soluciéon para
transportar una corriente eléctrica. Esta
capacidad depende de la presencia de iones
y de su concentracion total, de su movilidad,
valencia y  concentraciones relativas,
asi como de la temperatura de medicion.
Cuanto mayor sea la concentracion de iones
mayor sera la conductividad.

Coyuntura Ambiental de Navarra

Numero 23. III Trimestre 2022

Oxigeno disuelto: La presencia de
oxigeno en el agua es indispensable para la
vida acudatica y depende de las condiciones
ambientales, ya que su cantidad aumenta
al disminuir la temperatura o aumentar la
presion.

Turbidez: La turbidez es la falta
de transparencia de un liquido debido a
la presencia de particulas en suspension.
Cuantos mas sélidos en suspensién haya en
el liquido, mas sucia parecera ésta y mas alta
serd la turbidez. La turbidez es considerada
una buena medida de la calidad del agua,
cuanto mas turbia, menor sera su calidad.

Potencial de reducciéon: Es la
tendencia de las especies quimicas en una
reaccion redox o de un electrodo en una
celda galvanica a adquirir electrones. Se
produce por la reaccién de dos semiceldas
que no estan en equilibrio y se mide
en milivoltios por comparaciéon con un
electrodo de referencia como el de hidrégeno.

SAC: El SAC (Coeficiente Espectral de
Absorbencia) es un pardmetro inespecifico,
que se basa en la fuerte absorcién que
presentan algunos contaminantes organicos
a la longitud de onda de 254 nm.
Normalmente se expresa en unidades de
Abs/m. Incluye todas aquellas substancias
que absorben energia luminosa a dicha
longitud de onda.

12
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AGUA Numero 23. TII Trimestre 2022

2.1.1. Calidad del agua Nivel de alcalinidad pH

.. | Diario
Estacion

|Méxim0 Minimo Media

Arinzano 7,86 7,37 7,66
Bera 8,26 7,54 7,88
El Bocal 8,53 7,80 8,09
Etxauri 8,43 7,78 8,06
Funes 7,90 7,19 7,39
Latasa 7,74 7,36 7,53
Marcilla 7,82 7,53 7,71
Ororbia 7,60 6,76 7,17
Pamplona 8,94 7,46 7,83
Urdiain 7,86 7,32 7,55

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

Datos provisionales

Valores medios pH Julio-Septiembre 2022. Estacion de Arinzano Valores medios pH Julio-Septiembre 2022. Estacion de Bera

julio-2022 agosto-2022 septiembre~2022 julio-2022 agosto-2022

Ioom

s d s d Loom o oom v s o d 1 m m
Valores medios pH Valores medios pH Julio-Septiembre 2022. Estacion de Etxauri

L R A Iom om
Julio-Septiembre 2022. Estacion de El Bocal

septiembre-2022 julio-2022 agosto-2022 septiembre-2022

s.od 0 m o om v s d I m m sod 1 m o om v s d I m m
Valores medios pH Julio-Septiembre 2022. Estacion de Funes Valores medios pH Julio-Septiembre 2022. Estacion de Latasa

agosto-2022 septiembre-2022 9 agosto-2022 septiembre~2022

s d | omoom v s d 1 m._m s d I omoom v s d 1 m m
Valores medios pH Julio-Septiembre 2022. Estacion de Marcilla Valores medios pH Julio-Septiembre 2022. Estacion de Ororbia

julio-2022 agosto-2022 septiembre-2022 julio-2022 agosto-2022 septiembr

s ILomoom v s d 1 m m
Valores medios pH Julio-Septiembre 2022. Estacion de Urdiain

julio-2022 agosto-2022 septiembre~2022

s 4 om oom j v s _d 1 m m
Valores medios pH Julio-Septiembre 2022. Estacion de Pamplona
julio-2022 agosto-2022 septiembre-2022
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2.1.2. Calidad del agua Conductividad eléctrica a 20°C

.. | Diario
Estacion

| Maximo Minimo Media

Arinzano 1.333,03 926,19 1.113,15
Bera 297,78 173,91 274,72
El Bocal 1.615,82  1.184,02 1.400,85
Etxauri 1.989,96 869,55 1.107,37
Funes 2.281,71 1.474,81 1.833,48
Latasa 406,37 92,82 337,16
Marcilla 784,66 331,19 574,15
Ororbia 1.052,32 600,00 759,30
Pamplona 451,56 362,64 390,45
Urdiain 392,77 251,85 305,46

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

Datos provisionales

Valores medios Conductividad eléctrica a 20°C Julio-Septiembre 2022. Estacion de Arinzano Valores medios Conductividad eléctrica a 20°C Julio-Septiembre 2022. Estacion de Bera
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2.1.3.

Numero 23. TII Trimestre 2022

Calidad del agua Oxigeno disuelto (mg/1)

Estacion |

Diario

|Méximo Minimo Media

Arinzano
Bera

El Bocal
Etxauri
Funes
Latasa
Marcilla
Ororbia
Pamplona
Urdiain

9,10
9,08
6,55
6,62
7,34
8,00
775
6,15
7,44
8,17

9,99
11,11
11,00
7,93
10,00
9,21
8,93
7,59
9,23
9,53

6,75
7.19
4,97
4,758
4,18
5,69
6,98
3,63
5,24
2,81

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

Datos provisionales

Valores medios Oxigeno disuelto (mg/l) Julio-Septiembre 2022. Estacion de Arinzano

julio=2022 agosto-2022 septiembre-2022

ioov s o d 1 omoom v s d Lom o om_ v
Valores medios Oxigeno disuelto (mg/l) Julio-Septiembre 2022. Estacién de El Bocal
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o m
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Valores medios Oxigeno disuelto (mg/l) Julio-Septiembre 2022. Estacion de Bera

julio-2022 ‘septiembre-2022

agosto-2022

iov s o d 0 owmoom v s d om,oom
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Ut




§ Lo
iy

AGUA v Numero 23. III Trimestre 2022

2.1.4. Calidad del agua Turbidez (NTU)

Estacion | Diario

| Maximo Minimo Media
Arinzano 10,82 4,57 5,74
Bera 100,19 0,39 6,99
El Bocal 118,20 3,10 23,31
Etxauri 270,97 8,70 70,55
Funes 52,81 3,67 10,90
Latasa 11,61 3,95 5,06
Marcilla 1.151,01 8,07 43,55
Ororbia 23,34 11,50 12,07
Pamplona 21,91 8,50 13,09
Urdiain 41,74 5,09 7,52

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

Datos provisionales

Valores medios Turbidez (NTU) Julio-Septiembre 2022. Estacion de Arinzano Valores medios Turbidez (NTU) Julio-Septiembre 2022. Estacion de Bera
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2.1.5.

Numero 23. TII Trimestre 2022

Calidad del agua Potencial Redox (mV)

Diario

Estacion |

| Maximo Minimo

Media

Arinzano
Bera
Etxarren
Funes
Latasa
Marcilla
Ororbia
Pamplona

Urdiain

443,34
350,57
392,00
439,91
464,09
516,52
459,30
572,96
436,89

285,41
287,19
330,98
255,13
312,11
312,48
231,73
328,10
314,97

392,31
325,86
369,90
384,15
409,80
390,13
354,68
396,26
381,87

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

Datos provisionales
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2.1.6. Calidad del agua Materia organica SAC254

Estacion | Diario

| Maximo Minimo Media
Arinzano 26,52 0,16 5,72
Etxauri 37,19 1,49 21,44
Funes 65,32 4,39 8,70
Latasa 12,88 2,85 4,33
Marcilla 60,79 4,34 10,75
Ororbia 27,46 9,03 12,58
Pamplona 12,68 3,70 6,70
Urdiain 24,95 1,04 6,24

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente
Datos provisionales

Valores medios Materia organica SAC254 Julio-Septiembre 2022. Estacion de Arinzano Valores medios Materia organica SAC254 Julio-Septiembre 2022. Estacion de Etxauri
julio=2022 agosto-2022 septiembre-2022 julio-2022 agosto-2022 septiembre-2022

Valores medios Materia orgénica SAC254 Julio-Septiembre 2022. Estacion de Funes Valores medios Materia orgénica SAC254 Julio-Septiembre 2022. Estacién de Latasa
julio-2022 agosto-2022 septiembre-2022 julio-2022 agosto-2022 septiembre-2022

Valores medios Materia organica SAC254 Julio-Septiembre 2022. Estacion de Marcilla Valores medios Materia orgénica SAC254 Julio-Septiembre 2022. Estacién de Ororbia

julio-2022 septiembre-2022 julio-2022 septiembre-2022

| m m j v s d
Valores medios Materia organica SAC254 Julio-Septiembre 2022. Estacién de Pamplona Valores medios Materia organica SAC254 Julio-Septiembre 2022. Estacion de Urdiain
julio-2022 agosto-2022 septiembre-2022 julio-2022 agosto-2022 septiembre-2022
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2.2. Agua embalsada

El agua almacenada en los principales
embalses de superficie de la Comunidad
Foral a la finalizacién del tercer trimestre

Numero 23. TII Trimestre 2022

llega a los 255 Hm?, que representa un 26,4 %
de la capacidad total de los embalses.

. Agua Var. s/ Var. s/ mismo
Capacidad embalsada Trim. anterior Trim. ano anterior
Alloz 66 Hm® 26 Hm? 39,3 % -50,9% 22.5%
Eugui 21 Hm?® 12 Hm? 55,6 % -24.7% -5,1%
Irabia 14 Hm? 6 Hm? 45,7 % -8,7% 1,6 %
Itoiz 417 Hm® 156 Hm? 37,3 % -459% -8,4%
Yesa 447 Hm® 55 Hm?® 12,3% -79,8% -37,4%
Total ‘ 964 Hm? 255 Hm? 26,4 % -59,9% -14,4%

Cuadro 1: Agua embalsada. Tercer trimestre 2022

Fuente: Confederacion Hidrografica del Ebro

Alloz

39,3%

En este trimestre, sobre el segundo, la
cantidad de agua recogida en los embalses
disminuye un 59,9 %. En este periodo ya se
esperaba una variacién negativa debido a la
estacion del ano, pero no tan elevada como la

Coyuntura Ambiental de Navarra

Eugui

i
55,6%

Irabia
X

45,7%

observada este ano. Ademas, sobre el mismo
trimestre de 2021, la caida es del 14,4 %,
causada por las escasas precipitaciones
producidas en los meses estivales.
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Este trimestre, comparado con el Este periodo, sobre los mismos meses del
anterior, el agua acumulada se reduce  ano pasado, la cantidad de agua embalsada
en todos los embalses, pero en mayor  se incrementa en Alloz, un 225%; y en
proporcién en los mas grandes. Asi, decrece  Irabia, un 1,6 %; pero desciende en Yesa,
un 79,8 % en Yesa, un 50,9% en Alloz, un  un 37,4% en Yesa; en Itoiz, un 8,4 %; y en
45,9% en Itoiz, un 24,7% en Eugui, y un  Eugui, un 5,1 %.

8,7% en Irabia.

Embalse de Alloz Embalse de Itoiz
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Embalse de Irabia Total embalses
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Gréaficamente puede observarse que la  si bien en practicamente todos los embalses
evolucion en el tultimo trimestre del ano el agua con la que finaliza el periodo es algo
hidrologico ha sido similar a la de otros anos,  inferior a la de 2021.
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2.3. Caudal de los rios

Los datos de caudal de los rios
corresponden a medias diarias de los datos
diezminutales o quinceminutales —segun la
estacion— recogidos en las 20 estaciones de
aforo disponibles en Navarra. La ubicacién

y
p

J

Larraun=lrurtzun
{ ArakiI—Etxarren

Numero 23. TII Trimestre 2022

de las estaciones se representa en el siguiente
mapa.

Los datos son provisionales y estan
sujetos a revision.
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01 Julio 2022
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Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

Valores diarios medios
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2.4.
Pamplona

La Mancomunidad de la Comarca de
Pamplona (MCP) estd conformada por 50
municipios mancomunados, con 280 nicleos
de poblacion diferenciados. Su superficie

Numero 23. TII Trimestre 2022

Produccion de agua Mancomunidad de la Comarca de

alcanza los 1.328 Km? y tiene una poblacién
total de 378.794 habitantes, de los cuales
374.022 estan abastecidos de agua a través

de la MCP.

Valor Var. s/ Var. s/ mismo
Trim. anterior Trim. ano anterior
Produccién de agua | 8.431.393 32,3% 11,2%
Prod. agua por hab. 22,54 32,3% 11,2%
Fugas reparadas 253 -8,0% -2,3%

Cuadro 2: Produccién de agua total (m?) y ntimero de fugas en red reparadas. Segundo

trimestre 2022

Fuente: Mancomunidad de la Comarca de Pamplona (MCP)

La produccion de agua en el segundo
trimestre del ano alcanza los 8.431.393
m3, un 32,3% méds que en el primer
trimestre, con un incremento del 11,2 % en
el ultimo ano. El consumo de agua tiene un
comportamiento muy estacional durante el
ano, siendo en los meses centrales del ano
cuando su produccion es mayor. En este

3500000-

3000000-

2500000-

2000000-

Ene Feb Mar Abr May

Jan

periodo la evolucion ha sido la esperada en
estos meses.

La produccién de agua por habitante
entre abril y junio ha sido de 22,54 m3, lo
que supone un aumento del 32,3 % sobre el
trimestre pasado y del 11,2% en términos
interanuales.

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Figura 1: Produccién de agua total (m?). Enero 2020 — Junio 2022

Coyuntura Ambiental de Navarra
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El nimero de fugas reparadas en estos
meses es 253, que implica una caida del 8,0 %
en el ultimo trimestre y del 2,3 % sobre el
mismo trimestre de 2021.

En cuanto a la calidad del agua segin
sus diferentes medidas, la calidad quimica

Coyuntura Ambiental de Navarra
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tiene un 99,84 % de parametros conformes en
abril, un 99,87 % en mayo, y un 99,96 % en
junio. Respecto a la calidad microbiolégica
y la calidad organoléptica, ambas tienen un
100 % de pardmetros conformes en todo el
trimestre.
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3. Biodiversidad y patrimonio natural

3.1. Incendios forestales

El ntimero de siniestros ocurridos en el
tercer trimestre es 113, de los cuales 15 son
incendios —superficie afectada superior a
una hectdarea— y 98 estan catalogados como
conato —superficie afectada inferior o igual
a una hectarea—, valores algo elevados para
esta época del ano.

Durante estos meses, respecto al segundo
trimestre, el nimero de siniestros disminuye

un 34,7%. En concreto, los incendios lo
hacen en un 62,5% y los conatos en un
26,3 %.

Entre julio y septiembre, sobre el mismo
periodo de 2021, el niimero de siniestros
observados en Navarra se han incrementado
un 32,9 %. En detalle, se comprueba que los
conatos han crecido un 69,0 %, mientras que
los incendios se han reducido en un 44,4 %.

IIT Trim. Var. s/ Var. s/ mismo
2022 Trim. anterior Trim. ano anterior

Numero de siniestros 113 -34,7% 32,9%
Conatos 98 -26,3% 69,0 %
Incendios 15 -62,5% -44.4 %
Superficie forestal 1314 -99,0 % -89.5%
Lenosa 125,7 -99,0 % -89,9%
Monte arbolado 69,5 -99,0 % -90,3%
Monte no arbolado 56,2 -99,0% -89,3 %
Herbacea 5.8 -88,2% -59,1%

Cuadro 3: Nimero de siniestros y superficie afectada (en has). Tercer trimestre 2022

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente

Datos provisionales.

Después de que el trimestre anterior la
superficie afectada por los incendios fuera
muy alta, este trimestre se ha vuelto a
la normalidad. Asi, la superficie forestal
calcinada ha sido de 131,4 hectareas, un
99,0 % menos que el trimestre pasado,
con un descenso del 89,5% en términos
interanuales.

De toda la superficie afectada, el 4,4 %
es superficie herbacea —5,8 hectareas—,

Coyuntura Ambiental de Navarra

mientras el 956% es superficie lefiosa
—125,7 hectareas—, de las cuales un 52,9 %
es monte arbolado, 69,5 hectareas, y un
42,7 % monte no arbolado, 56,2 hectéreas.

En el tercer trimestre, sobre el segundo,
la superficie lenosa afectada decrece un
99,0 %, y este porcentaje de reduccién se
observa tanto para el monte arbolado como
para el monte no arbolado. Por su parte, la
superficie herbicea baja un 88,2 %.



BIODIVERSIDAD Y PATRIMONIO NATURAL e Numero 23. TII Trimestre 2022

Monte arbolado:
69,48 has

~ Herbaceos:
5,77 has

Monte no arbolado:

56,19 has

Figura 2: Superficie afectada por tipo de vegetacion. Tercer trimestre 2022

Comparando con el mismo trimestre del — un 89,3% el monte no arbolado. Ademaés,
ano pasado, la superficie lenosa también  la superficie herbacea quemada decae un
sufre una caida importante, del 89,9%. En 59,1 %.
concreto, un 90,3% el monte arbolado y
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3.2.

El comercio exterior de productos
forestales comprende la compraventa de
productos del sector forestal con origen o
destino extranjero. El sector forestal incluye
resinas, caucho, corcho y madera hasta la
primera transformacién en pasta de papel.

El segundo Estado de Alarma, vigente
desde el 25 de octubre de 2020 al 9
de mayo de 2021, puede haber influido
en las operaciones de comercio exterior y,
por lo tanto, distorsionar las variaciones
interanuales.

Comercio exterior de productos forestales

El valor de las compras de productos
forestales que efectia la Comunidad Foral
de Navarra durante el primer semestre del
ano alcanzan los 66.269,6 miles de euros,
un 46,0 % maés que el ano pasado. Respecto
a las exportaciones de estos productos, son
por un valor de 26.830,1 miles de euros,
lo que supone un aumento del 12,9% en
el ultimo ano. Asi, como saldo, la tasa
de cobertura —que se calcula como un
indice, siendo la divisién entre exportaciones
e importaciones— se reduce un 22,7 % hasta
el valor 40,5.

Enero — Junio 2022

‘ Var. s/ Enero — Junio 2021

Producto Tasa Tasa
Export. Import. cobertura Export. Import. cobertura
Caucho natural 0,0 8.4 0,0 - -4,4% -
Lena, carbon vegetal y madera | 22.713,1 7.363,8 308,4 14,4 % 19,8% -4,6 %
Tableros de madera 3.614,4 12.954,2 27,9 1,8% 74,5 % -41,7%
Corcho y sus manufacturas 476,4  2.030,8 23,5 66,1% -15.9% 97,5 %
Pasta de madera 26,1 43.912,4 0,1 -62,1% 49.4% -74,6 %
Total 26.830,1 66.269,6 40,5 12,9% 46,0 % 222 7%

Fuente: Departamento Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Tributaria

Por productos forestales agregados, entre
enero y junio de este ano, sobre los mismos
meses de 2021, crecen las exportaciones
de Corcho y sus manufacturas, un 66,1 %;
Lena, carbdn vegetal y madera, un 14,4 %;
y Tableros de madera, un 1,8%. Por el
contrario, disminuyen las ventas al exterior
de Pasta de madera, un 62,1%; y no hay
exportaciones de Caucho natural.

En lo que hace referencia al valor de
las importaciones, se incrementa en Tableros
de madera, un 74,5 %; Pasta de madera, un
49,4 %; y Lena, carbon vegetal y madera, un
19,8%. A su vez, desciende un 15,9% en
Corcho y sus manufacturas, y un 4,4% en
Caucho natural.

Coyuntura Ambiental de Navarra

Si se analizan los productos forestales
con una mayor desagregacién, los mayores
déficits —menores exportaciones que
importaciones— se observan en Pasta a la
sosa, con unas importaciones por valor de
27.755,9 miles de euros y sin exportaciones,
por lo que el déficit comercial es también
de 27.755,9 miles de euros y la tasa de
cobertura 0,0; Pasta quimica de madera, con
un déficit de 10.275,6 miles de euros y con la
misma tasa de cobertura: 0,0; Desperdicios
y desechos, con un saldo negativo de 5.542,8
miles de euros y una tasa de cobertura
de 0,2; Tablero particulas, con un déficit
de 4.057,7 miles de euros y una tasa de
cobertura de 14,7.
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Pasta a la sosa

Madera bruta

Madera aserrada > 6mm
Pasta quimica de madera
Desperdicios y desechos
Hojas para chapado
Tablero particulas
Madera contrachapada
Lefia

Madera parqués
Manufacturado de corcho natural
Aglomerado corcho
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Figura 3: Importaciones y exportaciones por producto forestal Enero—Junio 2022

Los

superavits

mas

elevados se

encuentran en Madera bruta, por un importe
de 9.827,4 miles de euros y una tasa de
cobertura de 744,3; Madera aserrada >
6mm, con un saldo positivo de 2.424,6 miles
de euros y una tasa de cobertura de 153,8;

Importaciones (miles de €)

24.000

12.000 -

6.000 —

)

Madera parqués, con un superavit de 1.670,5
miles de euros y una tasa de cobertura
de 702,6; y Lena, con un saldo positivo
de 1.368,7 miles de euros y una tasa de
cobertura de 248,6.

Francia
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Suecia

Estados Unidos
Alemania

Brasil
Republica Eslovaca
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Guatemala
Bélgica
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Figura 4: Importaciones y exportaciones por paises Enero—Junio 2022
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Por paises, el que ha comprado productos
forestales por un mayor valor a Navarra en
el primer semestre ha sido Francia, por valor
de 17.720,0 miles de euros, un 66,0 % del
total. Le siguen, en orden de importancia,
Portugal, con 4.280,2 miles de euros, un
16,0 %; Guatemala, con 1.022,6 miles de
euros, un 3,8 %; e Italia, con 963,2 miles
de euros, un 3,6%. Estos cuatro paises
suman el 89,4 % de todas las exportaciones
de productos forestales que ha realizado
Navarra.

Coyuntura Ambiental de Navarra
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En cuanto a las importaciones de
productos  forestales, los  principales
proveedores de Navarra han sido Suecia, por
valor de 19.027,0 miles de euros, un 28,7 %
del total; Portugal, con 15.624,2 miles de
euros, un 23,6 %; Francia, con 12.391,2 miles
de euros, un 18,7 %; y Estados Unidos, con
4.896,8 miles de euros, un 7,4%. De esta
forma, estos cuatro paises representan el
78,4% de las ventas al extranjero que ha
efectuado la Comunidad Foral de Navarra
hasta junio de este tipo de productos.
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3.3. Indice de vegetacion

El Indice de vegetacion de diferencia
normalizada NDVI (Normalized Difference
Vegetation Inder) es un indice que se
utiliza para estimar el desarrollo y
vigor de la vegetacion a partir de las

‘ Numero 23. III Trimestre 2022

bandas roja e infrarroja del espectro
electromagnético obtenidas de datos de
satélites. Estd comprendido entre -1 y 1,
y valores elevados son indicativos del vigor,
salud y desarollo vegetativo.

Figura 5: NDVI Tercer trimestre 2022

Fuente: Elaboracién propia a partir de la imagen del Sentinel-2 de 10 de septiembre de 2022

Durante el tercer trimestre del ano, al
contrario que otros anos, no ha habido
muchas imagenes completamente libres de
nubes, unicamente el 17 de julio y el 10
de septiembre. Se ha optado por utilizar

Coyuntura Ambiental de Navarra

la del dia 10 de septiembre, que permite
la comparativa con la imagen del 5 de
septiembre de 2021, también libre de
nubosidad.
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El tercer trimestre del ano suele reflejar
valores mas reducidos en el NDVI, sobre
todo en la mitad sur de la Comunidad.
Sin embargo, este ano no solo se repite
este comportamiento, sino que se observan
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valores mas bajos de lo habitual también en
la zona norte, si bien son claramente mas
elevados que en el centro y sur, motivados
por la baja pluviometria de este periodo y
las temperaturas elevadas.

— 0.5

0.0

Figura 6: Diferencia del NDVI Tercer trimestre de 2022 respecto al Tercer trimestre de 2021

Fuente: Elaboracién propia a partir de las imagenes del Sentinel-2 de 10 de septiembre de 2022 y 5 de

septiembre de 2021

En el mapa de diferencias del NDVI se
comprueba como el vigor de la vegetacién
de la zona norte es inferior al del ano
anterior. En el sur esta divergencia es mucho
menor, ya que en estos meses se suelen
alcanzar valores ya bajos. En la zona del
canal de Navarra y principales regadios

Coyuntura Ambiental de Navarra

se comprueban las variaciones de NDVI
derivadas de los diferentes cultivos de un ano
a otro. Finalmente, los valores de un tono
azul oscuro en el mapa corresponden a los
importantes incendios forestales producidos
pocas fechas antes de la toma de la imagen
de 2022.
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4. Economia verde

4.1.

El ntimero de turismos y todo terrenos
nuevos eléctricos matriculados durante el
tercer trimestre por residentes en Navarra es
de 563 vehiculos. De ellos, 407 son hibridos
no enchufables (HEV), 106 eléctricos puros
(BEV) y 50 hibridos enchufables (PHEV).
La cuota de mercado de los vehiculos
eléctricos en Navarra estos meses ha sido
del 37,51 %, que presenta un descenso por
primera vez tanto en términos interanuales,

Numero 23. TII Trimestre 2022

Matriculacion de vehiculos eléctricos

0,43 puntos porcentuales, como respecto al
trimestre anterior, 0,34 puntos.

En el pais en su totalidad, el 37,16 %
de los vehiculos de este tipo nuevos
matriculados son eléctricos, que representa
una subida de 2,78 puntos porcentuales en
el dltimo ano, y de 1,27 puntos sobre el
segundo trimestre.

ITI Trim. Var. s/ Var. s/ mismo
2022 Trim. anterior Trim. ano anterior
Nimero de vehiculos 563 -17.1% -11,2%
Bateria (BEV) 106 10,4 % 15,2%
® Hibridos (HEV) 407 -18,8% -13,8%
Enchufables (PHEV) 50 -39,0 % -28,6 %
% sobre total | 37,51% -0,34% -0,43%

Cuadro 4: Numero de turismos y todo terrenos eléctricos nuevos domiciliados en Navarra.

Tercer trimestre 2022

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Direccién General de Trafico.

Por su parte, durante este trimestre, en
Navarra se han matriculado, en la categoria
de vehiculos eléctricos, 25 vehiculos
eléctricos puros (BEV). En concreto, 14
motocicletas de dos ruedas, 5 furgonetas,
3 ciclomotores de dos ruedas, 1 cuatriciclo
ligero, 1 vehiculo mixto adaptable, y 1
camion articulado volquete.

Ademads, se han comprado 2 vehiculos
hibridos no enchufables (HEV); 1 vehiculo
mixto adaptable y 1 furgoneta.

En el cuarto trimestre de 2021 se
obtuvieron las mayores cifras de cuota de

Coyuntura Ambiental de Navarra

mercado de vehiculos eléctricos sobre el total
de turismos y todo terrenos. Sin embargo,
poco a poco ha ido decayendo esta cuota.
En algunos trimestres se ha debido a la
menor venta de vehiculos eléctricos y en
otros a la mayor adquisicién de vehiculos con
otro tipo de motorizacién. La incertidumbre
econdémica y probablemente otras cuestiones
han ralentizado la electrificacién del parque
de turismos y todo terrenos en Navarra y en
el pais en su conjunto.

Entre julio y septiembre, sobre el
trimestre pasado, el nimero de turismos y
todo terrenos eléctricos nuevos matriculados
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en Navarra se reduce un 17,1 %, debido sobre
todo a la caida en los hibridos enchufables
(PHEV), un 39,0%; y en menor medida
en los hibridos no enchufables (HEV), un
18,8%; y a pesar del crecimiento en los
vehiculos eléctricos puros (BEV), un 10,4 %.

ECONOMIA VERDE

En el tercer trimestre, sobre el mismo
periodo de 2021, el comportamiento es muy

800-

n
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8
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similar al anterior, con bajadas en las ventas
de vehiculos eléctricos del 11,2%, siendo
las variaciones negativas en los hibridos
enchufables (PHEV) del 28,6 %, y en los
hibridos no enchufables (HEV) del 13,8 %;
mientras que el incremento en los eléctricos
puros (BEV) es del 15,2 %.

400~ [ Baterfa (BEV+REEV)
Enchufable (PHEV)
I W Hivrido (HEV)

20161 2016-1l 2016-1112016-1V 20171 2017-11 20171112017~V 2018-1 201811 2018-1112018-1V 20191 2019-11 2019-1112018-1V 2020-1 2020-11 20201120201V 2021-1 2021~ 2021-1112021-1V 2022-1 2022-11 20221l

Figura 7: Ntimero de turismos y todo terrenos eléctricos nuevos domiciliados en Navarra.

En el grafico parece comprobarse que,
después de un periodo inicial en el cual
va aumentando —al principio lentamente,
luego de forma importante— la compra de

Coyuntura Ambiental de Navarra

turismos y todo terrenos eléctricos, en los
ultimos trimestres la tendencia es la opuesta
y lentamente va retrocediendo la compra de
este tipo de vehiculos.
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4.2.

A partir del 1 de enero de 2021
entra en vigor la nueva normativa WLTP
(Worldwide Harmonized Light Vehicles Test
Procedure), que consiste en una nueva
manera de medir los consumos y las
emisiones de los vehiculos de forma mucho
mas aproximada a los consumos reales que
con el anterior procedimiento NEDC (New
European Driving Cycle).

El 1 de septiembre de 2018 ya se
habia aprobado la norma WLTP, pero se
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Emisiones de CO, de los turismos nuevos

establecié una prérroga hasta el 1 de enero
de 2021 en su aplicacion, por lo que no
afectaba a aquellos vehiculos que ya estaban
en el mercado a esa fecha, solo a los vehiculos
nuevos.

Por lo tanto, durante 2021 las emisiones
medias de CO; de los turismos vy
todo terrenos nuevos matriculados se
incrementan debido a este cambio normativo
y esto hace que las comparaciones con
periodos anteriores tengan poco sentido.

Num.  Emisiones Var.s/  Var.s/ mismo

vehiculos CO, Trim. ant. Trim. ano ant.
Diesel 268 142,7 -2,1% -2,3%
® Gasolina 645 139.9 2,8% 1,3%
Eléctricos HEV 407 126,0 -1,3% -3,8%
Eléctricos PHEV 50 33,2 2,3% -6,4 %
® GLP 25 1155 1,4% 0,4%

GNC 0 0,0 - -

® Total | 1.395 132,1 1,8% -0,2%

Cuadro 5: Nimero de turismos y todo terrenos nuevos domiciliados en Navarra y emisiones
medias de COy (en gramos por kilémetro recorrido). Tercer trimestre 2022

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Direccién General de Trafico.

Datos provisionales

En el tercer trimestre, las emisiones
medias de CO, han sido de 132,1 gramos
por kilémetro recorrido, que es un 1,8 % maés
que en el segundo trimestre, pero implica un
descenso del 0,2 % en el tltimo afio.

Por tipo de combustible, de nuevo
este trimestre las emisiones medias de los
vehiculos diesel han sido mayores que las
registradas en motor de gasolina, 1427
gr/km frente a 139,9 gr/km, si bien esta
vez la diferencia ha sido menor. Aunque,
en igualdad de condiciones, los vehiculos

Coyuntura Ambiental de Navarra

diesel emiten menos CO, que los gasolina,
en general se utilizan motores diesel para
coches de mayor tamano que los gasolina,
que en muchos casos son utilitarios.

Asimismo, los vehiculos hibridos no
enchufables (HEV) matriculados este
periodo tienen unas emisiones medias de
126,0 gramos por kilometro recorrido, a la
vez que los hibridos enchufables (PHEV)
tienen obviamente un valor mucho mas
reducido de 33,2 gr/km.
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Los turismos y todo terrenos que utilizan
como combustible gas licuado del petrodleo
(GLP) obtienen unas emisiones promedio de
115,5 gr/km.

ECONOMIA VERDE

Comparando con el trimestre anterior,
las emisiones aumentan en los vehiculos
gasolina, un 2,8%, y en los hibridos
enchufables (PHEV), un 2,3 %. Por su parte,
disminuyen en los vehiculos diesel, un 2,1 %;
en los propulsados por gas licuado del
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petréleo (GLP), un 1,4%; y en los los
hibridos no enchufables (HEV), un 1,3 %.

De julio a septiembre, sobre el mismo
periodo de 2021, las emisiones de CO, crecen
en los vehiculos de gasolina, un 1,3 %; y en
los GLP, un 0,4 %; mientras bajan en los
hibridos enchufables (PHEV), un 6,4 %; los
hibridos no enchufables (HEV), un 3,8 %; y
los diesel, un 2,3 %.

Diesel
Eléctrico HEV
= Gasolina
= GLP
GNC
= TOTAL

2019-1 2019-11 201911l 2019-IV 2020-1 2020-1 20201l 2020-IV 20211 2021-Il 2021-1ll 2021-IV 2022~ 2022-1I 2022-III

Figura 8: Emisiones medias de COs (en gramos por kilémetro recorrido) por tipo de

combustible.

Desde que se produjo el cambio de
normativa, que implicé un incremento
artificial en las emisiones de CO,, la
tendencia no estd clara por tipo de vehiculo.
Ademas, la diferente ponderacién trimestre

Coyuntura Ambiental de Navarra

a trimestre por tipo de vehiculo, que en
algunos casos es importante, hace que
tampoco a nivel global se vea una reduccién
de las emisiones.
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4.3.

La produccién de energia eléctrica en
el primer trimestre de 2022 alcanza los
2.920.878 MWh, un 2,7% més que el
trimestre pasado, con un crecimiento del
65,0% en el ultimo ano. La demanda
en barras de central (B.C.)' llega a
los 1.315.918 MWh, que representa un

Numero 23. TII Trimestre 2022

Produccién de energia eléctrica

trimestre de 2021 y del 1,8% en términos
interanuales. De esta forma, el saldo de
intercambio —diferencia entre lo producido
y lo demandado— es positivo, por un valor
de 1.604.960 MWh, cifra destacada que
supera incluso a la Demanda, por lo que
Navarra ha generado méas del doble de lo

incremento del 2,8% sobre el ltimo  consumido.
Var. s/ Var. s/ mismo
Valor Trim. anterior Trim. ano anterior

Energia renovable 1.211.252 15,3 % -10,7%
Hidraulica 162.873 70,6 % -34,1%
Edélica 911.970 10,4 % -7,0%
Solar fotovoltaica 57.908 22.9% 2.4%
Otras renovables 78.501 -3,6 % 9,9%

Energia no renovable 1.709.626 -4.8% 312,9%
Ciclo combinado 1.489.518 -5,5% 654,4 %
Cogeneracién 220.108 0,9% 1,6 %

Generacién neta 2.920.878 2.7% 65,0 %

Saldo intercambio -1.604.960 - -

Demanda B.C. 1.315.918 2.8% 1,8%

E. Renovable por hab. 1,84 15,1 % -10,9%

% Energia renovable 41,5 % 4,6 % -35,1%

Cuadro 6: Produccién de energia eléctrica. Primer trimestre 2022 (MWh)

Fuente: Red Eléctrica de Espana e INE

Entre enero y marzo, la produccion
de energia eléctrica por habitante en
Navarra es de 4,43 MWh, situandose
como la segunda Comunidad Auténoma
que mas energia eléctrica genera, solo por
detras de Extremadura, con 5,72 MWh, y
por delante de Aragén, con 4,12 MWh;
Principado de Asturias, con 3,30 MWh;
y Castilla-La Mancha, con 3,08 MWh.
Asimismo, los valores mas reducidos se
observan en Comunidad de Madrid, 0,04

MWh; Cantabria, 0,75 MWh; Comunitat
Valenciana, 0,88 MWh; Andalucia, 0,90
MWh; e Islas Canarias, 0,92 MWh.

Comparando con el primer trimestre
del ano anterior, la generacién de energia
eléctrica por habitante sube sobre todo en
Pais Vasco, un 96,41 %; Regién de Murcia,
un 66, 43 %; Comunidad Foral de Navarra,
un 64,68 %; Illes Balears, un 40,20 %; vy
Principado de Asturias, un 28,21 %.

ILa demanda en barras de central es la suma de la produccién neta, menos los consumos de bombeo,
mds,/menos el saldo de intercambio, por lo que se puede equiparar al consumo de energia eléctrica.

Coyuntura Ambiental de Navarra
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A su vez, decrece en Castilla y Ledn, un
37,23 %; Galicia, un 35,40 %; Comunidad de
Madrid, un 20,22 %; Cantabria, un 15,05 %;
y Comunitat Valenciana, un 3,69 %.

Estos meses, sobre el trimestre pasado,
la produccién de energia eléctrica por
habitante asciende de forma mas destacada

Numero 23. TII Trimestre 2022

en Extremadura, un 23,85 %; Pais Vasco, un
10,23 %; Cataluna, un 9,72%; Cantabria,
un 3,28 %; y Regién de Murcia, un 2,84 %.
Sin embargo, disminuye en La Rioja, un
10,82 %; Principado de Asturias, un 9,27 %;
Comunidad de Madrid, un 8,62 %; Castilla
y Ledn, un 7,59 %; y Andalucia, un 6,11 %.
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Figura 9: Produccién de energia eléctrica (MWh por habitante). Primer trimestre 2022
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Figura 10: Variaciones produccién de energia eléctrica. Primer trimestre 2022

En este periodo, la produccion de
energia eléctrica a través de fuentes
renovables en Navarra es de 1.211.252
MWHh, cantidad un 15,3 % superior a la del
trimestre anterior, pero con un descenso del
10,7% sobre el mismo trimestre de 2021.

Coyuntura Ambiental de Navarra

Este comportamiento favorable respecto al
trimestre pasado era previsible por las
épocas del ano que se comparan, ya que es
habitual que en el primer trimestre aumente
la generacién de energia Edlica, Hidraulica
y, sobre todo, la Solar.
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Del total de energia eléctrica producida
en Navarra durante este trimestre, el 41,5 %
proviene de fuentes renovables, mientras
que el 585% restante es de medios no

ECONOMIA VERDE

Solar fotovoltaico 2,0%

Otras renovables 2,7% .

Renovables
41,5%

No renovables
58,5%

Ciclo combinado
51,0%

Numero 23. TII Trimestre 2022

renovables. En concreto, un 31,2 % es Edlica,
un 5,6 % es Hidrdulica, un 2,7% Otras
renovables, y un 2,0 % Solar fotovoltaica.

Edlica
31,2%

Hidraulica
5,6%

Cogeneracion
7,5%

Figura 11: Distribucién de la produccion de energia. Primer trimestre 2022

Este trimestre, sobre el ultimo de 2021,
el porcentaje de energia eléctrica generada
mediante fuentes renovables sobre el total
avanza 4,6 puntos porcentuales, pero decae
35,1 puntos en el ultimo ano. Una vez
mas, este comportamiento no se debe a una
mala evolucién de la produccién de energia

renovable, sino al importante crecimiento
de la generaciéon de energia eléctrica por
medios no renovables. Asi, por ejemplo, la
produccién de energia eléctrica a través de
la Cogeneracion se ha elevado un 654,4 % en
términos interanuales.
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Figura 12: Porcentaje de energia renovable. Primer trimestre 2022

Coyuntura Ambiental de Navarra
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Por regiones, los porcentajes de energia
eléctrica renovable sobre el total de energia
eléctrica generada mas destacados se dan
en Castilla y Leén, un 86,44 %; Aragén, un
72,33 %; Galicia, un 70,00 %; La Rioja, un
61,49 %; y Castilla—La Mancha, un 55,02 %.
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(a) Diferencia trimestral

Numero 23. TII Trimestre 2022

Por el contrario, los porcentajes més bajos
se ven en Illes Balears, un 5,98 %; Pais
Vasco, un 13,05 %; Cataluna, un 14,22 %;
Islas Canarias, un 15,83%; y Regién de
Murcia, un 18,93 %.

Ao’ :

(b) Diferencia anual

Figura 13: Diferencia en el porcentaje de energia renovable. Primer trimestre 2022

En el primer trimestre del ano, sobre
el mismo trimestre del ano anterior,
Unicamente se produce un incremento del
porcentaje de energia eléctrica renovable.
En concreto, en Islas Canarias, 0,21
puntos porcentuales. En sentido opuesto,
las mayores bajadas ocurren en Comunidad
Foral de Navarra, 35,14 puntos porcentuales;
Principado de Asturias, 25,84 puntos;
Regién de Murcia, 16,79 puntos; Galicia,
14,00 puntos; y Pais Vasco, 13,49 puntos.

Respecto al trimestre pasado, los
principales ascensos se ven en La Rioja,
9,30 puntos porcentuales; Navarra, 4,56
puntos; Andalucia, 3,70 puntos; Comunidad
de Madrid, 3,23 puntos; y Aragon, 2,86
puntos. A la inversa, las caidas mas
destacadas estan en Principado de Asturias,
4,91 puntos porcentuales; Cantabria, 3,34
puntos; Comunitat Valenciana, 2,18 puntos;
Galicia, 1,83 puntos; y Cataluna, 1,65
puntos.
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Figura 14: Produccion de energia renovable por habitante. Primer trimestre 2022

Coyuntura Ambiental de Navarra
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Este trimestre, la produccién de energia
eléctrica renovable por habitante en Navarra
llega a 1,84 MWh, siendo la tercera
Comunidad Auténoma con mayor valor.
Comparando con el trimestre anterior, la
subida es del 15,1 %, si bien se observa una
variaciéon negativa del 10,9% en el tltimo
ano.

ECONOMIA VERDE

Las regiones con valores mas destacados
de produccion de energia eléctrica

(a) Variacién trimestral
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renovable por habitante son Aragdn,
2,98 MWh/hab.; Castilla y Leén, 2,12
MWh/hab.; Comunidad Foral de Navarra,
1,84 MWh/hab.; Extremadura, 1,81
MWh/hab.; y Castilla-La Mancha. Lo
opuesto sucede en Comunidad de Madrid,
con 0,01 MWh/hab.; Illes Balears, 0,06
MWh/hab.; Pais Vasco, 0,15 MWh/hab.;
Islas Canarias, también 0,15 MWh/hab.; y
Comunitat Valenciana, 0,17 MWh/hab.

L % w

(b) Variacién anual

Figura 15: Variacién en la produccién de energia renovable por habitante. Primer trimestre

2022

En este primer trimestre del ano, sobre
el mismo trimestre de 2021, la generacién
de energia eléctrica renovable por habitante
aumenta Unicamente en Illes Balears,
un 19,77 %; Islas Canarias, un 12,31 %;
Andalucia, un 6,96 %; y Extremadura, un
2,66 %. A su vez, se reduce principalmente en
Galicia, un 46,17 %; Comunidad de Madrid,
un 42,03 %; Principado de Asturias, un
41,67 %; Castilla y Leén, un 40,96 %; y
Cataluna, un 21,26 %.

Coyuntura Ambiental de Navarra

Finalmente, sobre el periodo anterior, la
produccién de energia eléctrica renovable

por habitante sube sobre todo en
Extremadura, un 31,20%; Navarra, un
15,07%; 1Illes Balears, un 7.,86%; La

Rioja, un 5,07%; y Aragén, un 3,59 %.
Asimismo, los retrocesos mas relevantes se
ven en Principado de Asturias, un 26,09 %:;
Islas Canarias, un 10,76 %; Comunitat
Valenciana, un 10,59 %; Castilla y Leén, un

9,25 %; y Cantabria, un 8,46 %.
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4.4. Consumo de combustibles

4.4.1. Porcentaje Bio gasolinas

El porcentaje de Bio en gasolinas de  puntos porcentuales menos que en el primer
la Comunidad Foral de Navarra durante  trimestre, con un descenso de 0,47 puntos en
el segundo trimestre es del 2,34 %; 0,13 el tltimo ano.

Valor Var. s/ Var. s/ mismo
Trim. anterior Trim. ano anterior
Gasolina 95 10 19.401 -3,54 % 13,02%
Gasolina 98 10 659 14,21 % -15,84 %
Gasodleo A 156.504 -1,59% -1,07%
Gaséleo B 22.291 -30,76 % 2,09%
Gasodleo C 1.199 -75,88% -45.89 %
Fueldleo BIA 811 42,78% 48,53 %
% Bio en gasolinas 2,34 % -0,13% -0,47%
% Bio en gasdleos 4,92 % -0,79% -1,20%
Carburante auto. por hab. | 0,2678 -1,75% 0,02 %
Gas natural por 1000 hab. | 4,1912 -48,52 % -17,46 %

Cuadro 7: Consumo de combustibles y Gas natural. Segundo trimestre 2022 (en t. y GWh)

Fuente: Corporacién de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos e INE

Figura 16: Porcentaje de Bio en gasolina. Segundo trimestre 2022

Por Comunidades Auténomas, los 3,31 %; Comunitat Valenciana, un 2,89 %;
porcentajes de Bio en gasolina mé&s  Extremadura, un 2,87 %; Islas Canarias, un
elevados se dan en Regiéon de Murcia, un 2,87 %; y Cataluna, un 2,82%. A su vez,

Coyuntura Ambiental de Navarra 41
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los menores valores estdan en Pais Vasco,
un 2,17 %; La Rioja, un 2,18 %; Galicia, un
2,33 %; Comunidad Foral de Navarra, un
2,34 %:; y Castilla y Ledn, un 2,40 %.

ECONOMIA VERDE

Este trimestre,
todas las

comparando con el

anterior, variaciones en el

(a) Diferencia trimestral
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porcentaje de Bio en gasolina son negativas,
destacando Region de Murcia, con 1,52
puntos porcentuales; Extremadura, 0,99
puntos; Aragdn, 0,85 puntos; Comunidad
de Madrid, 0,76 puntos; y Castilla y Ledn,
0,70 puntos.

0.4

-0.8

(b) Diferencia anual

Figura 17: Diferencia consumo Bio gasolina. Segundo trimestre 2022

Entre abril y junio, sobre el mismo
trimestre de 2021, el porcentaje de Bio
en gasolina Unicamente se incrementa en
Region de Murcia, 0,37 puntos porcentuales;
e Islas Canarias, 0,26 puntos. Sin embargo,

4.4.2. Porcentaje Bio gasdleos

El porcentaje de Bio en gasdleos en
Navarra durante el segundo trimestre es del
4,92 %; que representa una disminucién de

se reduce sobre todo en Pais Vasco,
0,76 puntos porcentuales; Cantabria, 0,76
puntos; Cataluna, 0,63 puntos; Aragén, 0,61
puntos; y Principado de Asturias, 0,59
puntos.

0,79 puntos porcentuales sobre el trimestre
pasado, y de 1,20 puntos en términos
interanuales.

6.2

Figura 18: Porcentaje de Bio en gaséleo. Segundo trimestre 2022

Coyuntura Ambiental de Navarra
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Por regiones, los porcentajes de Bio en
gasoleos mas destacados se observan en
Islas Canarias, un 6,22 %; Principado de
Asturias, un 6,10 %; Aragén, un 5,93 %;
Extremadura, un 5,90%; y La Rioja, un

ECONOMIA VERDE

(a) Diferencia trimestral

Numero 23. TII Trimestre 2022

5,83 %. Por otra parte, los més bajos ocurren
en Regién de Murcia, un 4,56 %; Pais Vasco,
un 4,84 %; Comunidad Foral de Navarra, un
4,92 %; Andalucia, un 4,96 %; y Cataluna,
un 5,24 %.

1.0

(b) Diferencia anual

Figura 19: Diferencia consumo Bio gaséleo. Segundo trimestre 2022

En el segundo trimestre, sobre el
primero, el porcentaje de Bio en gasdleos
sube solo en Islas Canarias, un 0,53 %;
mientras que los mayores decrecimientos
aparecen en Region de Murcia, 1,46 puntos
porcentuales; Extremadura, 1,37 puntos;
Aragén, 1,20 puntos; Comunidad de Madrid,
1,19 puntos; y Principado de Asturias, 1,17
puntos.

4.4.3.

El  consumo de carburante de
automocién por habitante en Navarra en
el segundo trimestre del ano llega a los
0,2678 t/habitante, un 1,75% menos que
en el trimestre pasado, con un ascenso del
0,02 % en el dltimo ano.

Por Comunidades Auténomas, los

consumos de carburante de automocion
més elevados se encuentran en Comunidad

Coyuntura Ambiental de Navarra

En este periodo, respecto a los mismos
meses del ano anterior, de nuevo el Unico
aumento en el porcentaje de Bio en gaséleos
ocurre en Islas Canarias, 0,51 puntos
porcentuales. Ademas, se ven las caidas en
Illes Balears, 1,84 puntos porcentuales; Pais
Vasco, 1,84 puntos; La Rioja, 1,59 puntos;
Cantabria, 1,48 puntos; y Principado de
Asturias, 1,35 puntos.

Consumo combustible de automocién

Foral de Navarra, 0,27 t/hab.; Pais Vasco,
0,23 t/hab.; Castilla y Leén, 0,21 t/hab.;
Extremadura, 0,20 t/hab.; y Regién de
Murcia, también 0,20 t/hab. Por otra
parte, los valores mas bajos se perciben
en Comunidad de Madrid, 0,10 t/hab.;
Principado de Asturias, 0,12 t/hab,;
Andalucia, 0,13 t/hab.; y Comunitat
Valenciana, Illes Balears, La Rioja e Islas
Canarias, todos con 0,14 t/hab.
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Este mayor consumo de combustible
de automocion por habitante en Navarra
estd causado por tres razones; el carburante
mas barato comparando con Francia, que
produce un flujo de vehiculos de Francia
a Navarra a adquirir combustible; ser una
region de paso para el transporte de

Numero 23. TII Trimestre 2022

mercancias, que genera un mayor consumo
de carburantes de automocién; y una
fiscalidad mas ventajosa de los combustibles
en relacién a comunidades fronterizas que
hace tener unos precios de los combustibles
mas competitivos.

¢ o

Figura 20: Consumo de combustible de automocién (t. por habitante). Segundo trimestre

2022

Durante el segundo trimestre, en relacion
al primero, el consumo de combustible de
automocién se eleva sobre todo en Illes
Balears, un 43,34 %; La Rioja, un 43,34 %;

(a) Variacién trimestral

Cantabria, un 18,14 %; Castilla y Ledn,
un 17,52%; y Comunitat Valenciana, un
16,68 %. Asimismo, retrocede tinicamente en
la Comunidad Foral de Navarra, un 1,75 %.

20

0

(b) Variacién anual

Figura 21: Variacién consumo combustible de automocién por habitante. Segundo trimestre

2022

Coyuntura Ambiental de Navarra
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En relaciéon al mismo trimestre de  Canarias, el 16,44% de Illes Balears, el
2021, todas las variaciones del consumo de  12,25% de Cataluna, el 11,23 % de Regién
combustible de automocién son positivas,  de Murcia, y el 11,05 % de La Rioja.
siendo las més relevantes el 19,91 % de Islas

Coyuntura Ambiental de Navarra 45
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4.5. Consumo de gas natural

El consumo de gas natural por cada
mil habitantes en la Comunidad Foral de
Navarra durante el segundo trimestre del

Numero 23. TII Trimestre 2022

ano alcanza los 4,1912 GWh, un 48,52%
menos que en el primer trimestre, con una
bajada del 17,46 % en términos interanuales.

2
Uy

0.0

Figura 22: Consumo de gas natural (GWh por 1000 por habitantes). Segundo trimestre 2022

Por regiones, los consumos de Gas
Natural por mil habitantes més destacados
se dan en Navarra, 4,1912 GWh/1000
hab.; Pais Vasco, 3,6573 GWh/1000 hab.;
Aragén, 3,6338 GWh/1000 hab.; Region
de Murcia, 3,6332 GWh/1000 hab.; y
Principado de Asturias, 3,0461 GWh/1000

(a) Variacién trimestral

hab. A su vez, los valores mas reducidos
estdn en Islas Canarias, 0,0022 GWh/1000
hab.; Extremadura, 0,5431 GWh/1000 hab.;
Comunidad de Madrid, 0,6561 GWh/1000
hab.; Andalucia, 1,3902 GWh/1000 hab.; y
Comunitat Valenciana, 1,8032 GWh/1000
hab.

30

(b) Variacién anual

Figura 23: Variacién consumo gas natural por 1000 habitantes. Primer trimestre 2022

Coyuntura Ambiental de Navarra
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Entre abril y junio, sobre el primer
trimestre, el consumo de Gas Natural por
mil habitantes avanza solo en Islas Canarias,
un 25,00 %; y Galicia, un 3,88%. Por el
contrario, los descensos méas destacasdos
ocurren en Comunidad de Madrid, un
55,52 %; Comunidad Foral de Navarra, un
48,52 %: Castilla y Leén, un 37,72%:; La
Rioja, un 35,70%; y Extremadura, un
29,21 %.

ECONOMIA VERDE

Coyuntura Ambiental de Navarra
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Por ultimo, sobre el mismo periodo del
ano anterior, el consumo de Gas Natural
por mil habitantes se incrementa en Illes
Balears, un 27,86 %; Islas Canarias, un
24,55 %; Pais Vasco, un 22,71 %; Aragdn,
un 19,24 %; y La Rioja, un 11,61%. Sin
embargo, decae en Regiéon de Murcia, un
18,99 %; Navarra, un 17,46 %; Castilla y
Leén, un 10,70 %; Andalucia, un 10,56 %; vy
Cantabria, un 8,37 %.
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5. Climatologia

5.1. Climatologia julio

El mes de julio ha resultado, en cuanto
a temperaturas, un mes extremadamente
calido en una franja que incluye la mayor
parte de la comarca Pirenaica, Cuenca de
Pamplona, norte de la Navarra Media y de
la Ribera Alta y muy calido en el resto de
Navarra. En cuanto a las precipitaciones en
la mitad norte el mes ha resultado entre
seco y extremadamente seco y en la mitad
sur de normal a muy humedo. El agua
almacenada en los pantanos ha disminuido
notablemente, desde el 66 % de la capacidad
de almacenamiento en que se encontraban a
final del mes pasado hasta el 50 % actual.

Las precipitaciones registradas no
llegaron a alcanzar el 50% de los valores
medios en la mitad norte de Navarra, sin
embargo, en la mitad sur practicamente
todas las estaciones superan el 75%
de dichos wvalores, llegando en algunas
estaciones de la Navarra Media a alcanzar
el doble de los mismos. En el tercio norte
el caracter dominante fue el muy seco,
aunque aparece también el extremadamente
seco. En el tercio central, en la zona mas
occidental el caracter dominante es el seco,
aumentando el grado de humedad segin
nos desplazamos hacia el este donde en
varias estaciones el mes ha resultado muy
himedo. En el tercio sur, en las estaciones
mas proximas al Valle del Ebro el mes
ha resultado normal y en el resto entre
himedo y muy humedo. El ano agricola
hasta la fecha va resultando entre himedo
y muy htimedo en la zona de mayor
influencia atlantica y sierras de Aralar
y Urbasa—Andia, normal en el extremo
meridional, muy seco en la mayor parte de la
comarca Pirenaica y mayoritariamente seco
en el resto de Navarra.

Coyuntura Ambiental de Navarra
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En cuanto a temperaturas el mes de
julio ha resultado extremadamente calido
en una franja que incluye la mayor
parte de la comarca Pirenaica, Cuenca de
Pamplona, norte de la Navarra Media y
de la Ribera Alta y muy célido en el
resto de Navarra. Todas las estaciones han
registrado temperaturas medias superiores a
los valores medios, con diferencias de entre
1°C (Luzaide/Valcarlos), estaciéon que més
se ha aproximado a su valor medio y 3,9°C
(Goni, estacién que mdas se ha alejado de
su respectivo valor medio). La mayoria de
las estaciones ha registrado diferencias de
entre 2 y 3°C por encima de sus valores
medios. Entre los dias 10 y 19 se dio una
ola de calor, en la que se superaron los 40°C
diurnos, lo que supuso marcar efeméride de
temperatura maxima del mes de julio en 28
estaciones con serie de mas de 30 anos. Sin
embargo, las temperaturas minimas fueron
un poco mas bajas que las registradas el
pasado mes de junio y fueron pocos los dias
en que se superaron los 20°C de temperatura
minima de forma generalizada (importante
también para el descanso nocturno). Estas
altas temperaturas, junto a las bajas
precipitaciones de los meses de mayo, junio
y julio han activado la alarma por el peligro
extremo de incendios forestales. En cuanto
al caracter térmico del ano agricola presenta
practicamente la misma distribucién que la
del mes de junio con una franja que incluye
la mayor parte de la comarca Pirenaica,
Cuenca de Pamplona, norte de la Navarra
Media y de la Ribera Alta en el que domina
el caracter extremadamente cdlido y en el
resto de Navarra el cardcter dominante es el
muy calido.
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Las rachas méximas de viento se 88 km/h el dia 25), Tafalla (86 km/h el dia
registraron en Arangoiti (90 km/h el dia 7y  3) y Getadar (83 km/h el dia 25).
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5.2. Climatologia agosto

El mes de agosto ha sido muy calido
salvo en alguna estacién aislada en
la que el mes resulté extremadamente
calido. En cuanto a las precipitaciones,
durante este mes han sido en forma de
tormenta, dejando un reparto muy desigual,
predominando los caracteres himedo y muy
himedo en la vertiente cantabrica y en la
mediterranea los caracteres normal y seco.
El agua almacenada en los pantanos ha
disminuido desde el 50 % de la capacidad
de almacenamiento en que se encontraban a
final del mes pasado hasta el 34 % actual.

Las precipitaciones registradas tienen
una gran variabilidad espacial debido a que
se registraron en forma de tormenta, como
es habitual en esta época del ano, pero
en toda la vertiente cantabrica superaron
los valores medios, llegando en el caso de
Lesaka a duplicarlos. En el resto de Navarra,
la mayoria de las estaciones registraron
precipitaciones de entre el 50-100% de
los valores medios. El cardcter seco fue el
dominante en La Ribera y en la zona ma&s
oriental de la Navarra Media y en gran parte
de la comarca Pirenaica. El cardcter normal
es el mayoritario en el resto de la Navarra
mediterranea, siendo el muy huimedo el
que domindé en la vertiente cantdbrica.
Durante los dias 17 y 18 se registraron
importantes precipitaciones en el extremo
septentrional, llegando en las estaciones de
Lesaka y Lesaka—San Antén a registrar
en un solo dia 201,3 litros y 190,7 litros
respectivamente, ambos datos efeméride de
sus respectivas series. También se batio la
efeméride de precipitaciéon méaxima en 24
horas en la estacion de Bertiz. El ano
agricola ha resultado mayoritariamente seco,
apareciendo el cardcter muy seco en la mitad

Coyuntura Ambiental de Navarra
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oriental de la comarca Pirenaica y de forma
mas aislada en estaciones de Tierra Estella
y la Ribera Alta. En la zona de mayor
influencia atlantica aparecen el carédcter
himedo e incluso el muy himedo.

En cuanto a temperaturas el mes
de agosto ha resultado muy calido en
toda la Comunidad apareciendo incluso de
forma aislada el caracter extremadamente
calido. Es el cuarto mes consecutivo en
el que las temperaturas se han situado
muy por encima de los valores medios,
lo que unido a unas lluvias, en general,
escasas ha dado lugar a un riesgo extremo
de incendios. Todas las estaciones han
registrado temperaturas medias superiores a
los valores medios, con diferencias de entre
1,5°C (Luzaide/Valcarlos), estaciéon que més
se ha aproximado a su valor medio y 4,8°C
(Erro, estacién que mdas se ha alejado de
su respectivo valor medio). La mayoria de
las estaciones ha registrado diferencias de
entre 2 y 3°C por encima de sus valores
medios. Durante la primera quincena del
mes se produjo otra ola de calor, aunque
no se ha superado ninguna efeméride de
temperatura maxima, si se superd la de
temperatura minima mas alta en la estacion
de Alloz (24,6°C de temperatura minima).
En cuanto al caracter térmico del ano
agricola en la Comarca Pirenaica, Cuenca
de Pamplona, norte de la Navarra Media
domina el caracter extremadamente calido y
en el resto de Navarra el caracter dominante
es el muy célido.

Las rachas maximas de viento se
registraron en Arangoiti (104 km/h el dia
29), Ujué (100 km/h el dia 29) y Gorramendi
93 km/h el dia 18).
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5.3. Climatologia septiembre

El mes de septiembre ha sido
mayoritariamente célido, salvo en el Valle
del Ebro, Cuenca de Pamplona y parte
de la Comarca Pirenaica donde el mes
ha resultado muy célido. En cuanto a las
precipitaciones los caracteres dominantes
han sido el seco y muy seco, salvo en
la Comarca Noroccidental y en la mitad
norte de la comarca Pirenaica, donde el
caracter dominante fue el normal. El agua
almacenada en los embalses ha pasado del
34% en que se encontraba el mes pasado
hasta el 26 % actual.

Las precipitaciones se han situado por
debajo de la media, salvo en la zona
de mayor influencia atlantica, donde las
superan ligeramente. En el resto de la
Comarca Noroccidental y gran parte de
la Pirenaica, las precipitaciones registradas
fueron inferiores a las medias, pero préximas
a ellas. En la mitad occidental de la Ribera
Alta y la mitad oriental de la Ribera Baja, la
mitad sur de Tierra Estella y la mayor parte
de la Cuenca de Pamplona y la Navarra
Media no se llega a alcanzar ni el 50 % de
los valores medios. En el resto de Navarra
las precipitaciones de este mes de septiembre
han representado entre el 50-75% de los
valores medios. Los caracteres dominantes
fueron el seco y muy seco, que se alternan
en la mayor parte del territorio, salvo en
la Comarca Noroccidental, la zona norte
del Pirineo y en algunas estaciones de La
Ribera donde dominé el caracter normal.
Las precipitaciones se registraron sobre todo
entre los dias 12-13 y 27-29 registrandose

Coyuntura Ambiental de Navarra
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intensidades elevadas sobre todo los dias 12
y 13.

En cuanto a temperaturas el mes de
septiembre ha resultado mayoritariamente
calido, salvo en la mayor parte de las
estaciones de La Ribera, las de la Cuenca
de Pamplona y parte central del Pirineo,
donde el cardcter dominante es el muy
calido. Todas las estaciones han registrado
temperaturas superiores a la media, salvo
la estacién de Larraona (-0,1°C) y la de
Luzaide/Valcarlos (0°C). La mayor parte
de las estaciones han registrado valores
entre 1-2°C por encima de la media. En
la comarca Noroccidental, zonas altas de
Tierra Estella y gran parte de la Navarra
Media y oriental de la Ribera Alta las
temperaturas se han situado entre 0-1°C.
Por encima de estos valores se han situado
las estaciones de Erro (42,9°C) y Aoiz
(+2,5°C). Las estaciones que mds se han
aproximado a sus valores medios han sido
Larraona (-0,1°C) y Luzaide/Valcarlos
(0°C). Durante la primera quincena del
mes las temperaturas fueron veraniegas,
con temperaturas nocturnas elevadas,
superandose el dia 1 la efeméride de
temperatura minima mas alta del mes de
septiembre en cuatro estaciones (Andosilla,
Aribe, Falces y Goizueta).

Las rachas maximas de viento se
registraron en Urbasa (141 km/h el dia 7),
Gorramendi (120 km/h el dia 13y 110 km/h
el dia 28), Aralar (115 km/h el dia 13).
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6. Residuos tratados por la Mancomunidad de la

Comarca de Pamplona

La Mancomunidad esta conformada por
50 municipios mancomunados, con 280
nicleos de poblacién diferentes. Su superficie
llega a los 1.328 Km? y tiene una poblacién
total de 378.794 habitantes, de los cuales
377.982 estan atendidos en la recogida de
residuos mediante la MCP.

6.1. Recogida de residuos

Los residuos recogidos durante este
trimestre alcanzan las 37.164,7 toneladas, un

En el segundo  trimestre, la
Mancomunidad de la Comarca de Pamplona
mantiene 4.313 puntos de recogida que
suman un total de 17.099 contenedores.
Ademds, se dispone de 232 puntos de
recogida neumatica, 3 puntos limpios fijos
y 38 puntos limpios méviles.

2.5% més que en el primero, pero con una
cafda del 2,9 % en términos interanuales.

IT Trim. Var.s/  Var.s/ mismo

2022 Trim. ant. Trim. ano ant.

Residuos totales generados 37.164,7 2,5% -29%
Recogida separada 17.827,4 7,3% 11,3%

® Papel /cartén 4.915,4 41% 11,2%

® Vidrio 2.672,8 4.4 % 12,7%
Envases 2.869,5 11,6 % 14,1%
Materia orgéanica 3.377,2 19,7% 44.6 %

® Textil 397.9 53,1 % 18,1%

® Resto 1.877,9 6,6 % 6,4 %

® Poda domiciliaria 1.261,2 49% -27,6 %

® Poda municipal 4555 -36,1 % -15,5%

® Compostaje 763,3 0,0% 0,0%
® Fraccion resto 18.574,0 -1,7% -13,6 %
® Contenido papel/cartén 5.462,1 -10,7% -13,5%
Contenido briks 511,1 5,2% -1.7%
Contenido plasticos 3.357,2 7.9% 1,2%

® Contenido vidrio/cristal 3.667,3 3,6 % 7,7%
® Contenido metales 982,1 3,4 % -2.3%
® Contenido textiles 1.303,4 23.3% 6,8 %
® Contenido voluminosos 756,0 52% 19.4%
® Contenido madera 1.096,0 3.3% -121%
® Contenido RAEEs, pilas... 4494 -1,9% -13,0%
® Contenido materia organica 12.585,6 3,3% 2.1%
® Contenido poda dom. y muni. 2.122,3 -9,3% -21,0%
Contenido papel sucio, otros 4.860,9 9,0% 6,6 %

Cuadro 8: Residuos por recogida y contenido (en toneladas). Segundo trimestre 2022

Fuente: Mancomunidad de la Comarca de Pamplona (MCP)

Coyuntura Ambiental de Navarra
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Por tipo de recogida segiin materiales, el
48,0 % de los residuos se recogen de forma
separada, el 2,0 % es compostaje, y el 52,0 %
fraccion resto.

En el segundo trimestre, sobre el
anterior, la recogida separada se incrementa
un 7,3 %; debido a los aumentos en Textil,
un 53,1 %; Materia organica, un 19,7 %;
Envases, un 11,6 %; Resto, un 6,6 %; Poda
domiciliaria, un 4,9%; Vidrio, un 4,4 %;
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y Papel/cartén, un 4,1%; y a pesar del
descenso en Poda municipal, un 36,1 %.

Comparando con el mismo trimestre del
ano pasado, la recogida separada crece en
11,3% a causa de los avances en Materia
orgénica, un 44,6 %; Textil, un 18,1%;
Envases, un 14,1%; Vidrio, un 12,7 %;
Papel/cartén, un 11,2 %; y Resto, un 6,4 %;
aunque decae en Poda domiciliaria, un
27,6 %; y Poda municipal, un 15,5 %.

W Papelicarton
B vidio
Envases
Materia Orgénica
B rexi
I Resto materiales
B Poda domiciliaria
B Poda municipal
B Fraccion resto
B compostaje

Residuos recogidos
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Figura 24: Recogida separada de residuos por tipo de residuo en la Mancomunidad de la
Comarca de Pamplona. Primer trimestre 2017 — Segundo trimestre 2022

En cuanto al contenido de los residuos,

en el segundo trimestre, el 33,9 % es Materia

orgénica; el 14,7 % Papel y cartén, el 13,1 %
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30000~ I I I
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Papel sucio y otros, el 9,9 % Vidrio, el 9,0 %
Plasticos, y el 5,7 % Poda. El 13,7 % restante
corresponde a otro tipo de residuos.

Residuos recogidos
M Papelicarton
Briks
Plasticos
B vidrio/cristal
B wetales
B exiles
I objetos voluminosos
B Madera
B RAEEs, Pilas, Aceites...
B Materia organica
B Poda doméstica y munic.
Otros
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Figura 25: Contenido por tipo de residuo en la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona.
Primer trimestre 2017 — Segundo trimestre 2022
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En este trimestre, sobre el primero, se
eleva el contenido fundamentalmente en
Textiles, un 23,3%; Papel sucio y otros,
un 9,0 %; Plésticos, un 7,9%; Briks, un
5,2 %; y Voluminosos, un 5,2 %. Por su parte,
disminuye en Papel y cartén, un 10,7 %;
Poda domiciliaria y municipal, un 9,3%; y
RAEES, pilas..., un 1,9 %.

Respecto al mismo periodo de 2021,
asciende el contenido de Voluminosos, un
19,4 %; Vidrio/cristal, un 7,7 %; Textiles,
un 6,8 %; Papel sucio y otros, un 6,6 %; y
Plasticos, un 1,2 %. Sin embargo, se reduce
sobre todo en Poda domiciliaria y municipal,
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un 21,0 %; Papel /cartén, un 13,5 %; RAEEs,
pilas..., un 13,0 %; y Madera, un 12,1 %.

En los gréaficos puede verse la evolucion
mensual de la recogida, —por tipo de
recogida y por contenido—, entre enero de
2020 y junio de 2022. En la mayoria de casos
se observa la estacionalidad de la recogida y
de la composicion. También se comprueba la
influencia de la restriccion de movimientos
y a la actividad econémica de los estados de
alarma, sobre todo el primero, que alteraron
el comportamiento habitual de la recogida
de residuos.

Recogida separada envases.
Enero 2020~Junio 2022

1000

vidrio (c) Recogida separada envases

Recogida separada resto materiales.
Enero 2020-Junio 2022

m |
A v

2022 400

(f) Recogida separada resto

materiales

Recogida fraccion resto.
Enero 2020-Junio 2022

6000

(1) Recogida fraccién resto

Figura 26: Recogida separada de residuos en la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona.

Enero 2020 — Junio 2022
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RESIDUOS TRATADOS POR LA MCP
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(h) Contenido en madera
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Figura 27: Contenido en residuos recogidos en la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona.

Enero 2020 — Junio 2022
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RESIDUOS TRATADOS POR LA MCP

6.2. Recuperacion de residuos

La recuperacién de residuos desde la
MCP durante el segundo trimestre del ano
llega a las 16.071,6 toneladas, un 4,7 % mas

Numero 23. TII Trimestre 2022

que el trimestre anterior, con una subida del
6,3 % en el dltimo ano.

IT Trim. Var.s/  Var. s/ mismo

2022 Trim. ant. Trim. ano ant.

Residuos totales recuperados | 16.071,6 4.7% 6,3 %
Plasticos 1.084.,4 6,9% 7.0%

® RAEEs, pilas... 302,3 5,4% 6,0%
Briks 1894 0,0% -0,9%

® Vidrio 2.666,6 4.1% 12,4 %
® Madera 646,6 3,4 % -1,2%
® Objetos voluminosos 232,2 2.1% -3,7%
® Textiles 359,6 57,5% 40,7 %
® Metales 393,1 13,9% 12,1%
® Papel/cartén 4.599,7 1,7 % 3,6 %
® Materia organica 3.122.0 18.2% 39,7 %
® Poda domiciliaria 1.261,2 4.9% =276 %
® Poda municipal 455,5 -36,1 % -15.5%
® Fraccién verde 405,9 0,0% 0,0%
Compostaje 3574 0,0% 0,0 %

Cuadro 9: Residuos por recogida y contenido (en toneladas). Segundo trimestre 2022

Fuente: Mancomunidad de la Comarca de Pamplona (MCP)
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Figura 28: Recuperacion de residuos por tipo de residuo en la Mancomunidad de la Comarca
de Pamplona. Primer trimestre 2017 — Segundo trimestre 2022
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RESIDUOS TRATADOS POR LA MCP

Durante este trimestre, sobre el primero,
los residuos recuperados se incrementan en
Textiles, un 57,5 %; Materia orgdnica, un
18,2%; Metales, un 13,9 %:; Plasticos, un
6,9 %; Poda domiciliaria, un 4,9 %; Vidrio,
un 4,1 %; Madera, un 3,4 %; Voluminosos,
un 2,1%; y Papel/cartén, un 1,7%. Por
su parte, se dan decrecimientos en Poda
municipal, un 36,1 %; y RAEEs, pilas..., un
5,4 %.

= 2020
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2022
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(a) Porcentaje de materiales recuperados

375

35.0 = 2020
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(c) Porcentaje de biorresiduos recuperados
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Comparando con el mismo trimestre de
2021, los residuos recuperados aumentan
en Textiles, un 40,7 %; Materia orgdnica,
un 39,7 %; Vidrio, un 12,4 %; Metales, un
12,1 %; Plésticos, un 7,0 %; y Papel/cartén,
un 3,6 %. Pero descienden en Poda
domiciliaria, un 27,6 %; Poda municipal,
un 155%; RAEEs, pilas..., un 6,0%;
Voluminosos, un 3,7 %; Madera, un 1,2 %;
y Briks, un 0,9 %.

= 2020
= 2021
2022

Ene Feb Mar Abr Mav Jun Jul Aao Sen Oct Nov Dic

(b) Porcentaje de envases recuperados

25-

Ene Feb Mar Abr Mav Jun Jul Aao Sen Oct Nov Dic

(d) Porcentaje de materia orgédnica recuperada

Figura 29: Porcentaje de recuperacion de residuos en la Mancomunidad de la Comarca de

Pamplona. Enero 2020 — Junio 2022

El porcentaje de materiales recuperados
tiene un comportamiento muy estacional,
siendo mas elevado en los primeros vy
ultimos meses del ano e inferior en los
meses centrales, sobre todo en los de
verano. Los estados de alarma debidos al
COVID han alterado algo estos patrones,

Coyuntura Ambiental de Navarra

pero no de una forma muy relevante. En
este trimestre los valores se han disparado,
sobre todo en el mes de junio, cuando se
alcanzdé el 47,0 %, valor més alto de la serie.
Asimismo, también en mayo el porcentaje
fue destacado, del 42,8%, y, en menor
medida, en abril, con un 41,4 %.
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Figura 30: Recuperacion de residuos en la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona.

Enero 2020 — Junio 2022
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El porcentaje de envases recuperados,
que es mucho menos estacional que en
otros productos, ha tenido durante 2020 y
primeros meses de 2021 un comportamiento
muy erratico, con continuos altibajos. Pero
a partir de mayo de 2021 se inicia una
senda de crecimiento bastante sostenido. El
inicio de este periodo da continuidad al
estancamiento observado durante el primer
trimestre, con unos valores del 53,9% en
abril, del 55,5% en mayo, y, destacando
sobre el resto, del 56,9 % en junio.

Respecto al porcentaje de biorresiduos
recuperados, la serie es mas estacional
que la anterior, similar a la de materiales
recuperados. El ano 2021 puede considerarse

Coyuntura Ambiental de Navarra

Numero 23. III Trimestre 2022

tipico a excepcién de los dos ltimos meses,
cuando los valores han sido muy elevados.
Entre abril y junio de nuevo se observa un
avance por encima de lo esperado en estos
meses, situdndose en el 35,6 % en abril, en el
39,0 % en mayo, y en el 37,6 % en junio.

Por dltimo, el porcentaje de materia
organica recuperada, que de nuevo es
muy estacional, finaliz6 2021 con unos
valores muy altos. El primer trimestre
di6 continuacién a esta tendencia, siendo
en el segundo cuando se ha incrementado de
forma notable, con unos valores del 25,6 %
en abril, del 27,9 % en mayo, y del 29,3 % en
junio.
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7. Comercio de derechos de emisiones

El Comercio de Derechos de Emision es
un sistema establecido a escala europea que
persigue la reduccion de emisiones de Gases
de Efecto Invernadero (GEI) estableciendo
un limite conjunto a las emisiones de las
instalaciones afectadas, que se reduce cada
ano.

Dentro del limite conjunto cada
instalacién tiene una limitacion particular
que debe respetar cada ano. Las
instalaciones pueden vender sus derechos de
emisién sobrantes, en caso de que estén por
debajo de su limite anual o comprarlos para
cubrir sus necesidades en caso de superacion
del mismo.

El comercio de derechos de emision
de GEI esta regulado por la Directiva
de Comercio de Derechos de Emisién y
traspuesto mediante la Ley 1/2005, de 9 de
marzo. Se puso en marcha el 1 de enero
de 2005, como medida fundamental para
fomentar la reducciéon de emisiones de COyq

en los sectores industriales y de generaciéon
eléctrica.

El precio del permiso indica a los
participantes en el mercado los costes de
oportunidad de la emision de didéxido de
carbono y proporciona un incentivo para
reducir las emisiones de carbono hasta el
punto de indiferencia entre pagar el coste
marginal de la reduccion o el precio de un
permiso en el mercado de carbono.

Cada derecho de emision, denominado
allowance (EUA) equivale a una tonelada
de diéxido de carbono, el gas de efecto
invernadero mas comun.

En la actualidad en Espana, este régimen
afecta a casi 1.100 instalaciones y un 45 %
de las emisiones totales nacionales de todos
los gases de efecto invernadero. En Navarra
estan afectadas 23 industrias e instalaciones,
que suponen algo més del 37% de las
emisiones de GEI de Navarra en 2017.

Valores diarios Derechos de Emisién de Diéxido de Carbono (EUA). Julio-Septiembre 2022

julio—2022

agosto-2022 septiembre—2022

80.57|78.18

90
83.29 74.03

85.82(81.26
d | m

Los Derechos de Emisiones de Didxidos
de Carbono (EUA) comienzan el tercer
trimestre con un valor de 85,17 euros para,
a continuacion, ir disminuyendo hasta los
76,18 euros el 25 de julio. Nuevamente
se produce un cambio de tendencia con
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un paulatino crecimiento hasta alcanzar los
97,82 euros el 19 de agosto, maximo de
todo el periodo. Posteriormente, otra vez se
observa un descenso hasta los 64,81 euros,
obtenido el 28 de septiembre, valor minimo
trimestral.
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El valor promedio de los Derechos de  euros, un 4,56 % menos que en el segundo

Emisién de Didxidos de Carbono (EUA)  trimestre del ano, pero con una subida del
entre julio y septiembre ha sido de 79,71 39,84 % en términos interanuales.

Valores diarios Créditos de Emision de Dioxido de Carbono (EUA).
Enero 2015-Septiembre 2022

100-

75-

50-

Valor en euros

25-

2016 2018 2020 2022

Fuente: Sistema Europeo de Negociacién de CO2 (SENDECO2)

En el grafico puede observarse la  muy importantes, mayores que en trimestres
escalada de los precios de los Créditos de  previos, que han facilitado que haya mucha
Emisién de Didéxidos de Carbono (EUA)  dispersion en los valores obtenidos estos
desde inicios de 2020. Sin embargo, este  meses.
trimestre ha experimentado fluctuaciones
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8. Traslado de residuos en Navarra

El Real Decreto 553/2020, de 2 de junio,
por el que se regula el traslado de residuos en
el interior del territorio del Estado, modifica
el anterior Real Decreto 180/2015, de 13 de
marzo.

Se aplica a los traslados de residuos
entre comunidades auténomas para su
valorizacion o eliminacién, incluidos los
traslados que se producen a instalaciones
que realizan operaciones de valorizacion
intermedias.

La Ley Foral 14/2018 de Residuos
y su fiscalidad en su articulo 49 indica
que, de acuerdo con lo establecido en
la disposiciéon adicional segunda del Real
Decreto 180/2015, de 13 de marzo, por
el que se regula el traslado de residuos
en el interior del territorio del Estado, y
para garantizar la coherencia, homogeneidad
y trazabilidad con la normativa ambiental
y de procedimiento administrativo, en la
Comunidad Foral de Navarra se aplicara con
caracter general esta norma para los
traslados que se realicen exclusivamente
dentro de su territorio.

Requisitos aplicables a todos los
traslados de residuos regulados en este real
decreto:

a) Disponer con cardcter previo al inicio
de un traslado de un contrato
de tratamiento segun se establece
en el articulo 2.h). En el caso
de los residuos que se trasladen
entre dos instalaciones de tratamiento
que sean gestionadas por la misma
entidad juridica, este contrato se
podra sustituir por una declaracién de
la entidad en cuestién que incluya al
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menos el contenido especificado en el
articulo 5.

b) Que los residuos vayan acompanados
de un documento de identificacion
desde el origen hasta su recepcion en
la instalacion de destino.

Ademas de los requisitos establecidos en
el apartado anterior, quedan sometidos al
requisito de notificacién previa al traslado:

a) Los traslados de residuos, peligrosos
y no peligrosos, destinados a
eliminacion;

b) Los traslados de residuos peligrosos,
de residuos domésticos mezclados
identificados con el codigo LER 20 03
01 y los que reglamentariamente se
determinen, destinados a valorizacion.

Quedan excluidos del requisito de
notificaciéon  previa, los traslados de
residuos  destinados  expresamente a

analisis de laboratorio para evaluar sus
caracteristicas fisicas o quimicas o para
determinar su idoneidad para operaciones
de wvalorizacién o eliminaciéon, aunque
deberan ir acompanados del documento de
identificacién indicado en el anexo III. La
cantidad de tales residuos, se determinara en
funcién de la cantidad minima que sea
razonablemente necesaria.

En el caso de que el traslado sea
de residuos que tengan la consideraciéon
de mercancia peligrosa, el transporte se
realizara de acuerdo con la legislacion
vigente en materia de transporte de
mercancias  peligrosas  por  carretera,
ferrocarril, via aérea o via maritima
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ITI Trim. Var. s/ Var. s/ mismo
2022 Trim. anterior Trim. ano anterior
® Pendiente validar 2.506 -24.6 % 94,3 %
® Validado 6.300 9.1% 48,8 %

Cuadro 10: Numero de traslados de residuos con Notificacién Previa y origen o destino

Navarra. Tercer trimestre 2022

Fuente: Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente.
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Figura 31: Ntimero de traslados de residuos con Notificacion Previa y origen o destino Navarra

A la finalizacién del tercer trimestre
del ano, hay 2.506 expedientes pendientes
de validacién, un 24,6 % menos que en
el trimestre anterior, con un aumento del
94,3 % en el dltimo afio.
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Por su parte, existen 6.300 expendientes
ya validados, lo que representa un
incremento del 9,1% sobre el segundo
trimestre y del 48,8 % comparando con el
mismo periodo de 2021.
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9.

9.1.

Legislacion ambiental
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Legislacion ambiental publicada en julio

» Resolucién 235/2022, de 13 de junio,

del director de Servicio Forestal y
Cinegético, por la que se aprueban
las bases de la convocatoria de 2022
para la realizacion de las pruebas de
aptitud necesarias para la obtencion
de la primera licencia administrativa
de caza de la Comunidad Foral de
Navarra. BON niimero 130 de 1 de
julio. Pagina 8564.

Orden Foral 152E/2022, de 1 de julio,
de la consejera de Desarrollo Rural
y Medio Ambiente, por la que se
modifica la Orden Foral 222/2016,
de 16 de junio, de la consejera de
Desarrollo Rural, Medio Ambiente y
Administraciéon Local, de regulacién
del uso del fuego en suelo no
urbanizable para la prevencion de
incendios forestales. BON numero
132 de 4 de julio. Pagina 8612.

Resolucién  553E/2022, de 13 de
junio, del director general de Medio
Ambiente por la que se aprueba el
inventario final incluido en el anejo I
de la presente resolucion, en el cual se
identifican las instalaciones existentes
a fecha 22 de junio de 2021, que se
acogen al régimen establecido para
la autorizacion ambiental unificada,
en aplicacion de lo dispuesto en la
disposicion transitoria tercera de la
Ley Foral 17/2020, de 16 de diciembre,
reguladora de las actividades con
incidencia ambiental. BON numero
140 de 14 de julio. Pagina 8823.

Resolucion 90/2022 de 16 de junio, del
director general de Medio Ambiente,
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por la que se aprueba la convocatoria
y bases reguladoras de ayudas a
entidades locales para el fomento del
uso publico sostenible en espacios
naturales 2022. Identificacion BDNS:
634265. BON niimero 141 de 15 de
julio. Pagina 8869.

Resolucién 92/2022 de 21 de junio, del
director general de Medio Ambiente
por la que se aprueban las bases
reguladoras y la convocatoria de
ayudas para la campana 2022-2023
a la gestion sostenible de los pastizales
montanos de la red Natura 2000 en
Navarra, incluidas en la Operacién
01 de la Sub-medida 07.06 del
Programa de Desarrollo Rural de
Navarra 2014-2020. Identificacién
BDNS: 635538. BON ntimero 146
de 22 de julio. Pagina 9141.

Orden Foral 167E /2022, de 21 de julio,
de la consejera de Desarrollo Rural y
Medio Ambiente, por la se modifica la
Orden Foral 222/2016, de 16 de junio,
de la consejera de Desarrollo Rural,
Medio Ambiente y Administracion
Local, de regulacién del wuso del
fuego en suelo no urbanizable para
la prevencién de incendios forestales.
BON ntimero 147 de 22 de julio.
Pagina 9166.

Orden Foral 90/2022, de 29 de junio,
de la consejera de Desarrollo Rural
y Medio Ambiente, por la que se
modifica la Orden Foral 158/2021,
de 15 de septiembre de 2021, de la
consejera de Desarrollo Rural y Medio
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Ambiente, por la que se aprueba la
Carta de Servicios de la Direccién
General de Medio Ambiente. BON
numero 149 de 27 de julio. Pagina
9755.

Resolucién  709E/2022, de 22 de
julio, del director general de Medio
Ambiente, por la que se autoriza, con
caracter excepcional, en situaciones de
meteoalerta “temperaturas maximas
extremas” (Nivel de Aviso Naranja)
emitida por la Agencia Estatal de
Meteorologia, las labores agricolas que
impliquen el uso de la maquinaria
pesada descrita en el apartado 5
del articulo 10 de la Orden Foral
222/2016, de 16 de junio, de la
consejera de Desarrollo Rural, Medio
Ambiente y Administracién Local, que
regula el uso del fuego en suelo no
urbanizable para la prevencion de
incendios forestales. BON numero
149 de 27 de julio. Pagina 10099.

Real Decreto 486/2022, de 21 de
junio, por el que se modifica el Real
Decreto 239/2013, de 5 de abril, por
el que se establecen las normas para la
aplicacion del Reglamento (CE) num.
1221/2009 del Parlamento Europeo
y del Consejo, de 25 de noviembre
de 2009, relativo a la participacién
voluntaria de organizaciones en un
sistema comunitario de gestion y
auditoria medioambientales (EMAS),
y por el que se derogan el Reglamento
(CE) num. 761/2001 y las Decisiones
2001/681/CE y 2006/193/CE de la
Comision. BOE niimero 168 de 14
de julio. Pagina 100021.

Extracto de la Resolucion 15 de
julio de 2022 de la Direccién de la
Fundacion Biodiversidad, F.S.P.; por
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la que se aprueba la publicaciéon de
la Convocatoria de subvenciones de
la Fundacién Biodiversidad, F.S.P.,
para apoyo a programas y proyectos
de investigacién en materia de gestion
de la biodiversidad, en el marco del
Plan de Recuperacién, Transformacién
y  Resiliencia  correspondiente  —
Financiado por la Unién Europea —
NextGenerationEU para el ano 2022.
BOE numero 172 de 19 de julio.
Pagina 35454.

Resolucion de 8 de julio de 2022,
de la Secretaria de Estado de Medio
Ambiente, por la que se publica el
Acuerdo de la Conferencia Sectorial
de Medio Ambiente, de aprobacién
de la Estrategia de conservacion de
aves amenazadas ligadas a medios
agro-esteparios en Espana. BOE
numero 174 de 21 de julio. Pagina
105097.

Orden TED/706/2022, de 21 de
julio, por la que se aprueban las
bases reguladoras y programas de
incentivos para la concesién de ayudas
a proyectos singulares de instalaciones
de biogds, en el marco del Plan
de Recuperacion, Transformacion y
Resiliencia. BOE niimero 178 de 26
de julio. Pagina 107322.

Orden TED/707/2022, de 21 de julio,
por la que se establecen las bases
reguladoras para las convocatorias
de los programas de incentivos a
proyectos de redes de calor y frio que
utilicen fuentes de energia renovable,
en el marco del Plan de Recuperacion,
Transformacién y Resiliencia. BOE
numero 178 de 26 de julio. Pagina
107362.
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Legislacion ambiental publicada en agosto

» Orden Foral 166E /2022, de 19 de julio,

de la consejera de Desarrollo Rural y
Medio Ambiente, por la que se aprueba
la disposicién general de vedas de caza
para la temporada 2022-2023 que se
incorpora como anexo. BON nimero
158 de 9 de agosto. Pagina 10173.

Resolucién 114E/2022; de 16 de julio,
de la directora general de Industria,
Energia y Proyectos Estratégicos
S4, por la que se aprueba la
convocatoria de ayudas a la creacion
de alianzas energéticas para el
desarrollo de proyectos de I+D sobre
transicion energética de las empresas.
Identificacion BDNS: 640201. BON
numero 160 de 11 de agosto.
Pagina 10311.

Real Decreto-ley 14/2022, de 1 de
agosto, de medidas de sostenibilidad
econdmica en el ambito del transporte,
en materia de becas y ayudas al
estudio, asi como de medidas de
ahorro, eficiencia energética y de
reduccion de la dependencia energética
del gas natural. BOE nimero 184
de 2 de agosto. Pagina 111381.

Extracto de la Resolucién de 27
de julio de 2022, del Consejo de
Administracion de E.P.E. Instituto
para la Diversificacion y Ahorro de
la Energia (IDAE), M.P., por la que
se formaliza la primera convocatoria
del programa de incentivos a
proyectos singulares de instalaciones
de biogds, en el marco del Plan
de Recuperacién, Transformacion y
Resiliencia. (Programa de incentivos
1). BOE nimero 185 de 3 de
agosto. Pagina 37629.
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s BExtracto de la Resolucion de 27

de julio de 2022, del Consejo de
Administraciéon de E.P.E. Instituto
para la Diversificacién y Ahorro de
la Energia (IDAE), M.P., por la que
se formaliza la primera convocatoria
del programa de incentivos a
proyectos singulares de instalaciones
de biogds, en el marco del Plan
de Recuperacién, Transformacion y
Resiliencia. (Programa de incentivos
2). BOE numero 185 de 3 de
agosto. Pagina 37632.

Extracto de la Resolucion de 27
de julio de 2022 del Consejo de
Administracion de E.P.E. Instituto
para la Diversificacién y Ahorro de
la Energia (IDAE), M.P., por la que
se formaliza la primera convocatoria
de Programas de Incentivos a
proyectos de redes de calor y frio
que utilicen fuentes de energia
renovable, en el marco del Plan
de Recuperacién, Transformacion y
Resiliencia. (Programa de incentivos
2). BOE ntimero 185 de 3 de
agosto. Pagina 37635.

Extracto de la Resolucion de 27
de julio de 2022 del Consejo de
Administracion de E.P.E. Instituto
para la Diversificacién y Ahorro de
la Energia (IDAE), M.P., por la que
se formaliza la primera convocatoria
de Programas de Incentivos a
proyectos de redes de calor y frio
que utilicen fuentes de energia
renovable, en el marco del Plan
de Recuperacién, Transformacion y
Resiliencia. (Programa de incentivos
1). BOE ntmero 185 de 3 de
agosto. Pagina 37637.
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= Resolucién de 6 de agosto de 2022,
de la Direccién General de Politica
Energética y Minas, por la que se fija
el poder calorifico inferior de la hulla,
fuel oil, diesel oil, y gasoil del primer
y segundo semestre de 2021 a aplicar
en la liquidacién de dicho ejercicio.
BOE niimero 195 de 15 de agosto.
Pagina 118127.

Resolucion de 8 de agosto de 2022,
de la Secretaria de Estado de Energia,
por la que se aprueban procedimientos
de operacion, para su adaptacion a
mejoras en relacién con las garantias
exigidas a los sujetos participantes en
el mercado, y a mejoras en la gestion
técnica de las medidas en el sistema
eléctrico. BOE nimero 195 de 15
de agosto. Pagina 118228.

Resolucion de 18 de julio de 2022, de
la Direccion General de Biodiversidad,
Bosques y Desertificacién, por la
que se publica la actualizacion del
Catalogo Nacional de Materiales de
Base, para la produccién de materiales
forestales de reproduccién en el
territorio de Navarra. BOE ntumero
207 de 29 de agosto. Pagina
121051.

Real Decreto 712/2022, de 30 de
agosto, por el que se aprueba el
Reglamento del Impuesto sobre
los Gases Fluorados de FEfecto
Invernadero. BOE ntmero 209 de

31 de agosto. Pagina 121292.

Orden HFP/826/2022, de 30 de
agosto, por la que se aprueba el
modelo 587 “Impuesto sobre los Gases
Fluorados de Efecto Invernadero.
Autoliquidacién” y el modelo A23
“Impuesto sobre los Gases Fluorados
de Efecto Invernadero. Solicitud de
devolucién”, se determinan la forma y
procedimiento para la presentacion de
los mismos, y se regulan la inscripcion
en el Registro territorial y la llevanza
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de la contabilidad de existencias. BOE
nimero 209 de 31 de agosto.
Pagina 121301.

Decision del Organo de Vigilancia de
la AELC num. 10/22/COL, de 26 de
enero de 2022, que complementa las
Directrices relativas a determinadas
medidas de ayuda estatal en el
contexto del régimen de comercio
de derechos de emision de gases de
efecto invernadero después de 2021
[2022/1353]. DOUE nimero L 204
de 4 de agosto. Pagina 3.

Reglamento de  Ejecucién (UE)
2022/1362 de la Comisién, de 1 de
agosto de 2022, por el que se aplica
el Reglamento (CE) num. 595/2009
del Parlamento Europeo y del Consejo
en lo relativo al rendimiento de los
remolques pesados con respecto a su
influencia en las emisiones de CO2, el
consumo de combustible, el consumo
de energia y la autonomia con cero
emisiones de los vehiculos de motor, y
por el que se modifica el Reglamento
de Ejecucién (UE) 2020/683. DOUE
numero L 205 de 5 de agosto.
Pagina 145.

Reglamento (UE) 2022/1369 del
Consejo, de 5 de agosto de 2022,
sobre medidas coordinadas para la
reduccién de la demanda de gas.
DOUE ntmero L 206 de 8 de
agosto. Pagina 1.

Reglamento (UE) 2022/1379 de la
Comision, de 5 de julio de 2022, por el
que se modifica el Reglamento (UE)
2017/2400 en lo que respecta a la
determinacion de las emisiones de
CO2 y el consumo de combustible de
los camiones pesados y medios y los
autobuses pesados, y para introducir
los vehiculos eléctricos y otras nuevas
tecnologias. DOUE ntumero L 212
de 12 de agosto. Pagina 1.
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Legislacion ambiental publicada en septiembre

» Resolucién 47/2022, de 16 de mayo,

de la directora general de Industria,
Energia y Proyectos Estratégicos S3,
por la que se aprueban las bases del I11
Concurso de Energia Sostenible. BON
nimero 174 de 1 de septiembre.
Pagina 10935.

Decreto Foral Legislativo 5/2022, 31
de agosto, de armonizacién tributaria,
por el que se modifica la Ley Foral
11/2015, de 18 de marzo, por la que se
regulan el Impuesto sobre el Valor de
la Produccion de la Energia Eléctrica,
el Impuesto sobre los Gases Fluorados
de Efecto Invernadero y el Impuesto
sobre los Depositos en las Entidades
de Crédito. BON nimero 182 de 13
de septiembre. Pagina 11285.

Resolucién  143E/2022, de 26 de
agosto, de la directora general
de Industria, Emnergia y Proyectos
Estratégicos S4, por la que se aprueba
la convocatoria de la subvencion
“Ayudas para la realizacion de
planes de descarbonizacién en pymes
y grandes empresas del sector
industrial”.  Identificacion ~ BDNS:
645636. BON ntumero 182 de 13
de septiembre. Pagina 11301.

Resolucién 237E/2022, de 29 de julio,
del director del Servicio de Economia
Circular y Cambio Climético, por
la que se somete a informacién
publica previa a su aprobacién el
Mapa Estratégico de Ruido de la
Aglomeracion Urbana de la Comarca
de Pamplona, correspondiente a la
cuarta fase de aplicaciéon de la
Directiva 2002/49/CE, de 25 de junio
de 2002, sobre evaluacion y gestién
del ruido ambiental. BON ntumero
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182 de 13 de septiembre. Pagina
11313.

Resolucion  128/2022, del 5 de
agosto, del director general de Medio
Ambiente, por la que se aprueba la
convocatoria de ayudas a titulares de
tendidos eléctricos para su correccion
de acuerdo al Real Decreto 1432/2008,
de 29 de agosto, durante los ejercicios
2022, 2023 y 2024, en el marco del
plan de recuperacién, transformacién
y resiliencia financiado por la Unién
Europea — Next Generation EU.
Identificacion BDNS: 643303. BON
numero 189 de 22 de septiembre.
Pagina 11741.

Extracto de la Orden de 7 de
septiembre de 2022, por la que
se convoca para el ano 2022 la
concesion de los Premios Nacionales
de Medioambiente y de Energia. BOE
nimero 217 de 9 de septiembre.
Pagina 41983.

Resolucion de 12 de septiembre de
2022, de la Direccion General de
Politica Energética y Minas, por la
que se publican los nuevos precios
de venta, antes de impuestos, de
los gases licuados del petréleo por
canalizaciéon. BOE nimero 225 de
19 de septiembre. Pagina 128312.

Resolucion de 12 de septiembre de
2022, de la Direccion General de
Politica Energética y Minas, por la
que se publican los nuevos precios
maximos de venta, antes de impuestos,
de los gases licuados del petréleo
envasados, en envases de carga igual
o superior a 8 kg, e inferior a 20 kg,
excluidos los envases de mezcla para
usos de los gases licuados del petréleo
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como carburante. BOE numero 225
de 19 de septiembre. Pa&agina
128315.

Decreto Foral Legislativo 5/2022,
de 31 de agosto, de armonizacién
tributaria, por el que se modifica la
Ley Foral 11/2015, de 18 de marzo, por
la que se regulan el Impuesto sobre el
Valor de la Produccion de la Energia
Eléctrica, el Impuesto sobre los Gases
Fluorados de Efecto Invernadero y el
Impuesto sobre los Depodsitos en las
Entidades de Crédito. BOE ntimero
226 de 20 de septiembre. Pagina
129046.

Real Decreto-Ley 17/2022, de 20 de
septiembre, por el que se adoptan
medidas urgentes en el dambito
de la energia, en la aplicacion
del régimen retributivo a las
instalaciones de cogeneracion y se
reduce temporalmente el tipo del
Impuesto sobre el Valor Anadido
aplicable a las entregas, importaciones
y adquisiciones intracomunitarias de
determinados combustibles. BOE
nimero 227 de 21 de septiembre.
Pagina 129549.

Orden TED/929/2022, de 27 de
septiembre, por la que se establecen
los cargos del sistema gasista y la
retribucion y los canones de los
almacenamientos subterraneos basicos
para el ano de gas 2023. BOE
numero 234 de 29 de septiembre.
Pagina 133676.

Resolucion de 28 de septiembre de
2022, de la Direccion General de
Politica Energética y Minas, por la que
se publica la tarifa de tltimo recurso
de gas natural. BOE niimero 234 de
29 de septiembre. Pagina 133688.

Extracto de la Orden de 28 de
septiembre de 2022, por la que se
amplia el plazo para la presentacién
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de solicitudes efectuada en la Orden
de Convocatoria del 7 de septiembre
de 2022 por la que se convoca para el
ano 2022 la concesion de los Premios
Nacionales de Medioambiente y de
Energia. BOE nimero 235 de 30
de septiembre. Pagina 45830.

Correcciéon de errores del Reglamento
(UE) 2022/1032 del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 29 de junio
de 2022, por el que se modifican los
Reglamentos (UE) 2017/1938 y (CE)
num. 715/2009 en relacién con el
almacenamiento de gas (DO L 173 de
30.6.2022). DOUE ntmero L 245
de 22 de septiembre. Pagina 70.

Decision del Comité Mixto del EEE
num. 135/2022, de 29 de abril de
2022, por la que se modifica el
anexo IV (Energia) del Acuerdo EEE
[2022/1579]. DOUE ntimero L 246
de 22 de septiembre. Pagina 87.

Decisién del Comité Mixto del EEE
num. 158/2022, de 29 de abril de 2022,
por la que se modifica el anexo XX
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